



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny



3. června 2011

ročník 20

cena 5,- Kč

číslo 11

Orlované budou bez teplé vody

Dětmarovická elektrárna oznámila, že letošní odstávka centrálního zásobování tepla a teplé vody



proběhne 22. července od půlnoci a bude ukončena 23. července ve 14 hodin. Důvodem přerušení dodávek tepla jsou plánované opravy, revize a údržbářské práce jak na horkovodním rozvodu v Orlové, tak i na zařízení ve zdroji elektrárny. Pokud by došlo k nějaké změně, budeme informovat. -re-

Výměna řidičských průkazů

Původně byli všichni, jejichž řidičské průkazy byly vydány v letech 2001 až 2003, povinni vyměnit si řidičáky do konce roku 2013. Došlo však ke změně zákona a od 25. května t.r. je všechno jinak.

Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2001 do 31. prosince 2002 se musí vyměnit do 31. prosince 2012 a řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2002 do 31. prosince 2003 musí být vyměněny do konce roku 2013.

Bližší informace poskytnou úředníci registru řidičů na odboru dopravy, telefon 596 581 621 nebo 596 581 619.

Orlová slavila ve velkolepém stylu

O minulém víkendu se v Orlové slavilo. V sobotu se v areálu letního kina v Orlové-Lutyni uskutečnil již 15. ročník Dnů města Orlové a v neděli to byl 5. ročník Festivalu národnostních kultur.

Sobotní oslavy zahájila polská kapela HENDON z partnerského města Czechowice-Dziedzice. Po ní se představil ženský vokální soubor z chorvatské Crikvenice. Pestrý a bohatý program byl určen všem gene-

racím. Vystoupila krnovská skupina QUEEN revival – Princess, Tomáš Kočko s orchestrem, známá česká popová zpěvačka Anna K se skupinou, rocková kapela Žlutý pes a kontroverzní český showman, baskytarista

a zpěvák Vilém Čok se skupinou BYPASS. Sobotní program vyvrcholil ohňostrojem, který byl pro všechny návštěvníky oslav velkolepým překvapením.

Víkendové oslavy pokračovaly nedělním Festivalem národnostních kultur. I nedělní program byl vyvážený a pobavil všechny generace.

(pokračování na str.2)



Příští Orlovské noviny vyjdou 24. června 2011!



Orlová slavila ve velkolepém stylu

(dokončení ze str. 1)

Po průvodu všech účastníků od Domu kultury do letního kina se představily folklórní soubory Skotniczka a Zaolzie. Slavnostní zahájení festivalu provedl předseda komise pro národnostní menšiny Doc. MUDr. Bo-

do závěrečného ohňostroje. Druhý den akce pokračovala zmíněným Festivalem národnostních kultur a byla radost sledovat skvělá vystoupení polských souborů i tanečníků, ale i ženské vokální skupiny z chorvatské Crikvenice. Vynikající byl i

vzájemném poznávání kultur a kořenů každé menšiny a věřím, že čím více toho budeme o sobě vědět, tím lépe se pochopíme a budeme si rozumět," podotkl předseda výboru pro národnostní menšiny orlovské radnice.

-re-

Hasiči o pohár starosty

O putovní pohár starosty města Orlová budou soutěžit hasiči z Orlové i širokého okolí v požárním útoku, a to v sobotu 11. června od 10 hodin na Starém náměstí v Orlové-Městě. Ve stejném čase bude o několik metrů dál probíhat již tradiční orlovský jarmark. Přijďte se podívat!

-re-



huslav Chwajol, CSc. A pak už se na pódiu střídali tanečníci a zpěváci – Fever Show z Rydułtowy, chorvatský soubor z Crikvenice, Radoštan ze Slovenska, soubor písní a tanců Olza, Romský soubor Loli-Ruža a národopisné soubory Olšina

slovenský soubor Radoštan či naše Olšina s Olšinkou. V závěru se představily romský soubor Loli-Ruža a třešinkou na dortu byly Gipsy.cz. Byla to překrásná akce a potvrdila, že národnostní menšiny mají skutečně co nabídnout," uvedl starosta města MUDr.



a Olšinka. Dvoudenní víkendový maratón uzavřely GIPSY.cz.

„Letošní oslavy města jsme spojili s Festivalem národnostních kultur a musím konstatovat, že to byl dobrý nápad. Program byl pestrý a velmi zdařilý. Lidé to ocenili a v sobotu setrvali až

Jiří Michalík.

Doc. MUDr. Bohuslav Chwajol, CSc., doplnil, že je známo, že národnostní většina ovlivňuje život a jednání menšiny, ale právě ta národnostní menšina může svou kulturou obohatit tu většinu. „Smysl Festivalu národnostních kultur vidím ve

Neodevzdali jste sčítací formulář?

Snahou Českého statistického úřadu (ČSÚ) je dosáhnout co nejvyšší návratnosti vyplněných sčítacích formulářů. ČSÚ se proto obrací na osoby, kterým byly sčítací formuláře doručeny, ale dosud je z jakýchkoliv důvodů neodevzdaly, aby tak učinily nyní v rámci došetřování.

Toto došetřování neodevzdaných sčítacích formulářů prováděli výhradně sčítací komisaři Českého statistického úřadu. Ti ve dnech 19. až 30. května osobně navštívili vybrané domácnosti, které převzaly sčítací formuláře, ale Českému statistickému úřadu nebyl za danou domácnost doručen žádný z předaných formulářů.

V případě, že původní sčítací formuláře byly ztraceny nebo znehodnoceny, vydával sčítací komisař nové formuláře a požádal o jejich vyplnění. K vyplnění poskytl potřebné informace, vysvětlení a pomoc. Vyplněné formuláře ještě můžete vyplnit a odeslat elektronicky s využitím internetového serveru www.scitani.cz, v termínu do 5. června 2011.

Došetřování neodevzdaných sčítacích formulářů bylo provedeno pouze u vybraných domácností. Návštěvu sčítacího komisaře proto neurgujte. Bezplatná informační telefonická linka nebude v provozu. Své dotazy proto volejte výhradně na telefonní číslo uvedené na vývěsce obecního úřadu. Elektronickou poštu, prosíme, směrujte na adresu info@scitani.cz.

Český statistický úřad se obrací na občany, kteří sčítací formuláře z jakýchkoliv důvodů neodevzdali, aby tak učinili v zájmu dosažení co nejvyšší úplnosti a kvality údajů ze sčítání lidu, domů a bytů 2011.

doc. Ing. Iva Ritschelová, CSc.,
předsedkyně Českého statistického úřadu

STOP zápisům dětí do cestovních dokladů rodičů

Upozorňujeme občany na ukončení zápisů občanů mladších 10 let do cestovních dokladů rodičů a provádění změn a doplňování údajů o dětech v cestovních dokladech rodičů. Záписы dětí končí v souladu se zákonem č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění zákona č. 197/2010 Sb. v platném znění, dnem 30. června 2011. Po tomto datu již nebude možné děti do cestovních dokladů rodičů zapisovat.

Odbor vnitřních věcí

„At' mluvíme polsky-česky, spolu je nám vždycky hezky“ Májový pochod všech generací

„At' mluvíme polsky-česky, spolu je nám vždycky hezky“. Věta, která naprosto přesně vystihuje atmosféru příjemného odpoledne, které proběhlo v úterý 10. května.

Oč vlastně šlo? Dům seniorů Pohoda zorganizoval májový pochod všech generací, který se konal v rámci realizace společného česko-polského projektu pod výše uvedeným názvem. Projekt byl spolufinancován z Fondu mikroprojektů Euro-regionu Těšínské Slezsko.

Senioři z orlovské Pohody, Vesny, ale i jejich přátelé z Ostravy či Polska se sešli na Starém náměstí v Orlově-Městě, odkud se vydali po stopách historie. Procházka starou Orlovou vedla přes Zámecký park do kostela Nanebevzetí Panny

Právě na jejich zahradě se obdobná akce uskutečnila v minulém roce. „Vyšlo nám počasí, senioři soutěžili a všichni se dobře bavili. Tam vznikl nápad, že bychom všichni společně mohli jít do projektu a organizovat obdobné akce ku prospěchu všech,“ doplnil Chomič.

Počasí přálo i letos. Májové sluneční paprsky hladily po tváři, a tak procházka Zámeckým parkem ve stínu památných stromů byla příjemnou oázou. Tady nám MUDr. Eva Bobáková prozradila, že toto místo má velmi ráda. Vždyť v



Marie a odtud málem zapomenutými uličkami historické části města na zahradu evangelického kostela, kde už bylo připraveno posezení, bohatý program včetně soutěží a dobré zábavy. „Není to naše první akce. Souvisí to s navázáním družební spolupráce s podobnými zařízeními pro seniory v Polsku. Našli jsme se, porozuměli si a vzájemnou spolupráci rozvíjíme v celé řadě oblastí. Senioři se poznali a navázali nová přátelství a zaměstnanci si zase rozšířili obzory. Všichni pečujeme o seniory, naše práce je víceméně stejná, ale přece jen trochu jiná. Je dobré, že si můžeme vyměnit zkušenosti, poznatky a vzájemně se obohatit,“ pochvaloval si ředitel Domova pro seniory Kamenec ze Slezské Ostravy Ing. Juraj Chomič.

roce 1960 na interně ve zdejší nemocnici začínala svou profesní dráhu. „Na tuto akci se každoročně moc těším, a to nejen proto, že se zase podívám do míst, kde stála nemocnice. Je to smysluplná akce, a pro celou řadu účastníků velký zážitek. Mnohdy jedinečná příležitost, jak se dostat mezi lidi,“ podotkla MUDr. Bobáková.

Seniory po starém městě provázel předseda Klubu přátel staré Orlové Karel Budín. „Pro většinu účastníků je procházka těmito místy doslova srdeční záležitostí, a proto je moc rád provázím. Orlovánům připomenu kudy jezdila tramvaj, kde byl jaký obchůdek, jak to bylo s historií kostela, Starého náměstí a podobně,“ popsal Budín.

Toulky starou Orlovou skončily na zahradě evangelického kostela, kde všechny



návštěvníky přivítal evangelický farář Mgr. Vladislav Szkandera. Vyzdobená zahrada, stoly s připraveným občerstvením a líbivé melodie v podání hudební skupiny Classic napovídaly, že přichází na řadu májová párty. „Účastníci pochodu k nám chodí moc rádi a já jsem zase rád, že jim mohu otevřít dveře a pozvat je dál. Posedí, popovídají si a zavzpomínají na svoje mládí. Domů si pak odnesou spoustu zážitků a ještě dlouho je jim pak příjemně na duši,“ podotkl Vladislav Szkandera. Na zahradě bylo veselo. „Soutěžilo se o nejhezčí májku – vítězem se stal Dům seniorů Pohoda. Domovy se prezentovaly zpěvem písní dle vlastního výběru s regionální tematikou a tady zvítězil Domov pro seniory Kamenec z Ostravy. Závěrem se konala soutěž ve skládání puzzle,“ popsala hlavní organizátorka Simona Haroková z Pohody.

Mezi seniory zavítal i místostarosta Miroslav Koláček s manželkou Hankou. „Tradice by se měly udržovat a pochod všech generací patří k akcím, na které by se vždycky měly najít finanční prostředky,“ usmíval se místostarosta a jeho žena podotkla, že je dobře, že se akce zúčastňují i partnerští senioři z Polska. „Mnozí z nich se vzájemně znají, před lety se potkávali na akcích a toto setkání jim udělalo obrovskou radost,“ uvedla.

Akci si pochvalovala i Marie Pustelníková, která do ulic vyrazila s manželem po boku. Ten právě vyšel z chrámu. „Žiju v Orlově dlouho, ale do zdejšího kostela jsem zavítal až dneska. Je moc krásný,“ vysvětlil Vilém Pustelník.

Na pochodu všech generací byly skutečně zastoupeny všechny generace. Od té nejstarší, mnohdy na vozíčku, až po tu nejmladší v podobě studentů Obchodní akademie Orlová. „Mám tady studenty čtvrtého ročníku, kteří za několik dnů maturují a pak i studenty druhého ročníku, kteří přebírají štafetu od svých starších kamarádů. Je řada seniorů, kteří jsou odkázáni na vozíčky a bez pomoci by se pochodu nemohli zúčastnit. Chlapci jsou šikovní a rádi pomohli,“ pochvalovala si profesorka Mgr. Zdeňka Kucherková. Její slova potvrdil i Josef Valenčík ze 4.C: „Pomáhali jsme paní profesorce už v minulých letech, a tak jsme šli i letos. Je to příjemné odreagování před nadcházející maturitou a zároveň cenná zkušenost. Cestou jsme si s lidmi, které jsme vezli, popovídali, dozvěděli se něco o jejich životě a přitom prožili pěkné odpoledne. Věřím, že jsme ho zpřijemnil i jim a pokud se nám to povedlo, jsme jedině rádi.“

Nataša Cibulková



ANKETA

Náhodně vybraných občanů v ulicích města jsme se zeptali: „Navštívili jste Dny města a Festival národnostních kultur? Co vás přilákalo? Jaký program vás zaujal nejvíce? Vítáte takovéto akce?“ A tady jsou odpovědi.

*** Karel T., 52 let, zámečnick:**

„Ne, nebyl jsem, nemám na to čas. Víím, že program byl dobrý, zaujala mě rocková kapela ŽLUTÝ PES. Tyto akce by mohly být častější.“

*** Věra K., 65 let, důchodkyně:**

„Na Dnech města Orlové jsem byla, je to pro mě už taková samozřejmost. S celou rodinou chodíme každoročně, nevynechali jsme ani tentokrát. Tradičně jsme nadšeni. Letos jsme se šli podívat i na ten Festival národnostních kultur. Líbila se mi většina vystoupení. Jsem za takovéto akce ve městě moc vděčná.“

*** Vladimír V., 72 let, důchodce:**

„Ne, bohužel je tam hodně lidí, já to nemám rád a také mám problémy s nohama. Program je pro mladé, mě už to nebaví a ze všeho by mě akorát bolela hlava.“

*** František P., 45 let, mechanik:**

„Samozřejmě, tato akce mi nemohla utéct, musel jsem být přítom. Byl jsem na Dnech města i na Festivalu národnostních kultur. Nejvíce mě zajímala moje rocková kapela ŽLUTÝ PES, ale také jsem si s radostí poslechl ANNU K. Škoda, že takovéto akce nejsou častější, obzvlášť, když jsou zadarmo.“

*** Marta N., 35 let, prodavačka:**

„Na akci jsem byla s přáteli. Úplně báječná vystoupení, jsem z toho úplně nadšena. My jsme byly na obou akcích. A nemůžeme si to vynachválit. Mě zaujalo vystoupení od ANNY K., jsem její

Město Orlová vyhlašuje s účinností od 1. května 2011 výběrové řízení

pro žadatele o úvěr z Fondu podpory bydlení na území města Orlové

O úvěr mohou v rámci výběrového řízení požádat fyzické osoby - vlastníci obytných domů na území města Orlové, kteří přijmou závazek poskytnutý úvěr využít dle smluvně stanovených podmínek, a to Zásad pro tvorbu a použití fondu podpory bydlení.

Využití finančních prostředků, poskytnutých městem formou úvěru vybraným žadatelům, bude účelově vázáno na opravy (např. střechy, fasády, izolace proti spodní vodě apod.), výměny a rekonstrukce (např. oken, podlah, rozvodů vody, ústředního vytápění apod.) a modernizace (např. koupelen, WC, zřízení kanalizační přípojky, ČOV apod.).

Lhůta splatnosti je max. 5 let při roční úrokové sazbě 3%. Úvěr lze poskytnout maximálně do výše 350 tisíc korun. Úvěr lze čerpat nejdéle do 12 měsíců ode dne podpisu smlouvy o úvěru. Úvěr včetně úroků se splácí rovnoměrně měsíčními splátkami počínaje lednem roku následujícího po roce, v němž byl úvěr poskytnut.

Veškeré informace o poskytování úvěrů jsou spolu s příslušnými formuláři k dispozici na Odboru správy majetku města Městského úřadu Orlová, Osvobození 796, Orlová – Lutyně, II. patro, kancelář č. 52.

Upozorňujeme žadatele o úvěr, že lhůta podání žádostí k účasti ve výběrovém řízení je do 31. 7. 2011.

Dražba domu Na Kamenci

Dražba bytového domu čp. 534 na ulici Na Kamenci v Orlové-Městě se uskuteční 23. června v 10:20 hod. v prostorách administrativní budovy na ul. 28. října čp. 165 (Zepter) v Ostravě-Mariánských Horách, v kongresovém sále (v přízemí při vstupu do budovy vlevo od recepcie). Vyvolávací cena 350 tisíc Kč.

Prohlídky nemovitosti se uskuteční 7. června od 9 hodin a 14. června od 13 hodin. Sraz zájemců je před vchodem do výše uvedeného domu.

Více informací: Městský úřad Orlová, Osvobození 796, II. patro, č. dveří 51, 52, tel. 596 581 226,325. Ostravská aukční síň, s.r.o. Ostrava, Poděbradova 41, tel. 596 125 936

-OSMM-



ANKETA

věrný fanoušek a také vystoupení kapely GIPSY.CZ bylo velmi zajímavé. A jestli nás baví takové akce? To se ani nemusíte ptát, baví a to doslova! Takovéto akce chceme v Orlově častěji!“

*** Ladislav F., 51 let, horník:**

„Na akci jsem bohužel nebyl. Víte, práce je pro mě důležitější.“

Kamarádi říkali, že je to velice zaujalo, nejvíce QUEENI a také Ondřej Hejma s kapelou ŽLUTÝ PES. Na takové akce chodím rád, ale jak říkám, práce je pro mě podstatnější. Snad příštím rokem na Dny města Orlové přijdu.

*** Josef V., 64 let, důchodce:**

„Na tyto akce zrovna nechodím, je to tam hodně živé. Neznám ani program, ale i kdyby byl zajímavý, tak bych tam stejně nešel.“

*** Lucie O., 25 let, studentka:**

„Na Dny města jsem nemohla přijít, jelikož jsem měla státnice. Určitě na program bylo naservírováno mnoho zajímavostí, o které jsem přišla, například ANNA K, Vilém Čok a GIPSY_CZ. Snad příště.“

*** Kateřina V., 39 let, prodavačka:**

„Rozhodně jsmes to ne-nechali utéct a vyrazili jsme s celou rodinou. Byli jsme na obou akcích, z každého dne něco. Zaujalo nás všechno, například ANNA K., GIPSY_CZ, Vilém Čok, chorvatský soubor z Crikvenice a další. Rádi posloucháme tyto skupiny. Na takové akce se vždycky těšíme a už se nemůžeme dočkat dalšího ročníku.“

*** Ingrid L., 41 let, podnikatelka:**

„Na akci jsem byla, ale jen na Dnech města, protože ten další den jsem neměla čas. Bylo to vynikající, bohatý program... Mě zaujala

(pokračování na str.5)

ANKETA

například ANNA K, Klapa Sveta Jelena, ŽLUTÝ PES a GIPSY_CZ. Velice ráda se na těchto akcích seznamuji s novými lidmi.“

* Vladimír N., 62 let, účetní:

„Na tyto akce chodím velice rád, my to už máme v rodině, je to pro nás taková rodinná tradice. Snažíme se chodit na každý ročník. Letošní program byl dost nabitý, sice zde mohla přijet moje oblíbená rocková skupina OLYMPIC, ale nevdí, snad příště. Z bohatého programu se dalo vybírat. Mi se nejvíce líbil Vilém Čok, ŽLUTÝ PES, QUEEN a GIPSY_CZ. Tyto akce prožívám, doslova je zbožňuji. Za celou rodinu bych si přál, aby byly častěji.“

* Ivana L., 66 let, důchodkyně:

„Ne, na takové akce nemám nervy, strašně to tam řve. Nemám je v oblíben.“

* Marie B., 60 let, důchodkyně:

„Ano, byla jsem na Dnech města a byla jsem docela spokojená, akorát mi tam scházelo více stánků a levnější ceny, neboť ty stánky, které tam byly, měly ceny dvakrát vyšší, než jinde, a to mi vadilo. V programu byla řada pecek, které frčely, ale nejvíce ze všeho se mi líbila skupina s názvem QUEEN, která měla skvělou show. Když vyjde počasí, tak proč bych na takovouto akci nešla.“

* Štefan B., 67 let, důchodce:

„O tom ani nevím, že nějaké akce byly, asi jsem zaspal. Program byl možná zajímavý, ale mě by neokouzli ani tehdy, kdyby tady přijel zazpívat samotný prezident.“

* Vlasta O., 47 let, vychovatelka:

„Takovéto akce, to já ráda a ještě s celebritami, to je úplně super kombinace, na kterou

V květnu roku 2001 se skupina nadšenců rozhodla k založení nového klubu v Orlové

Inspirací byly výstavy Klubů a spolků města Orlová, které probíhaly od roku 1996, a na kterých se objevovaly dokumenty a materiály o Orlové jako takové. To mě přivedlo na nápad, že bychom se mohli pokusit tyto dokumenty sjednotit do jedné zájmové skupiny a ještě je rozšířit. Nebyla to snaha o duplikaci městské kroniky, ale cílem bylo poznat historii města, ve kterém žijeme, i z jiného pohledu, než konstatováním faktů.

Po osobní konzultaci s doc. Ing. Václavem Kafkou, CSc., předsedou komise pro kluby a spolky, jsme nápad realizovali výzvou mezi orlovskými občany, kluby a

Tak začala nová cesta po neznámém chodníčku zájmové činnosti. Klub od samého počátku vyvíjel velkou aktivitu a již za jediný rok vytvořil databázi 1000



spolky. Nad očekávání byla tato výzva úspěšná a tak započala cesta k utvoření vlastního klubu. 8.června 2001 byla v 15 hodin ustavující schůze, které se zúčastnilo 16 zájemců o dění v nově se tvořícím klubu. Byl ustaven přípravný výbor pro vyřízení náležitostí pro registraci na Ministerstvu vnitra ČR a navržen a přijat název pro nový klub „KLUB PŘÁTEL STARÉ ORLOVÉ“.

Přípravou byli pověřeni Karel Budín, Soňa Dostálová, Věra Böhmová, ti také zpracovali stanoviny nového KLUBU PŘÁTEL STARÉ ORLOVÉ, které byly zaslány k registraci. Dnem 3. září 2001 byl Klub přátel staré Orlové oficiálně zaregistrován a zahájil svou bohatou činnost.

dokumentů, ze kterých mohl čerpat pro svou práci. Výbor klubu ve složení Karel Budín, Ing. Radko Pětroš a Stanislav Durčák vedli klub k výstavní i publikační činnosti. Již v roce 2002 byla vydána publikace k 80. výročí povýšení Orlové na město. Byla zahájena práce na vydání publikace o Orlové, která z důvodu nedostatku financí nebyla vydána a byl na trh vydán CD nosič s titulem „Orlová ve fotografii“. Publikováním článků do Orlovských novin, časopisu Těšínsko, přednáškovou činností a hlavně výstavami, se nejvíc prezentoval občanům Orlové a okolí.

Při návštěvě zahraničních hostů jsme zajišťovali průvodce městem, jakož při významných událostech. Kupří-

kladu 100. výročí českého gymnázia, kde jsme formou prohlídky města seznámili bývalé studenty s dnešní Orlovou. Jednou z největších akcí byla výstava ke 100. výročí vysvěcení katolického kostela v roce 2006, a tak bychom mohli předkládat další akce.

Závěrem chceme širokou veřejnost pozvat na výstavu k 10. VÝROČÍ KLUBU PŘÁTEL STARÉ ORLOVÉ, která ve dnech 7. až 30. září předvede celou naši desetiletou činnost. Výstava bude umístěna v Domě kultury města Orlové. Tímto bych chtěl předem poděkovat Domu kultury za dosavadní podporu při naší klubové činnosti a hlavně městu Orlová, které po celou dobu prostřednictvím Komise pro kluby a spolky pomáhalo a finančně zajišťovalo naši činnost.

Karel Budín,
předseda Klubu přátel
staré Orlové

ANKETA

(dokončení)

jsem musela jít. Program byl nabitý, ale scházela mi tady jedna moje celebrita, a to Dara Rollins, kterou bych v příštím ročníku ráda viděla. Tyto akce miluju, ale potřebovaly by více dopilovat a vyšperkovat.“

* Zuzana K., 36 let, ekonomka:

„Nechodím na podobné akce, ale letos jsem se byla mrknout a bylo to super. Už v sobotu mě nadchly překrásné hlasy chorvatského pěveckého sboru Sveta Jelena, a tak jsem si je přišla poslechnout i v neděli. Miluju Žlutého psa a GIPSY.CZ. Byl to moc pěkný víkend, za který si město zaslouží pochvalu.“

Připravil: Georg Kendra

@ Z redakční
pošty

Výstava kreseb

Až do 25. června si můžete v minigalerii na schodišti a ve studovně městské knihovny prohlédnout kresby orlovské výtvarnice Marie Talikové.

-re-

SOUTĚŽNÍ ČTVRTKY

9. června – Kreslení na chodníku, tentokrát na téma zvířátka.

16. června – Hodokoš a Trefobrank – holky házejí na koš a chlapci nastřelují branku.

23. června – Ruské kuželky – budeme hrát na naší zahradě.

Program ve Spirále připravuje JARKA a probíhá od 14 do 18 hodin.

-re-

Pozvánka ZUŠ J.R.Míši

*** 16. června od 17 hodin** – VE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE. Žákovský koncert v sále ZUŠ J.R.Míši.

*** 28. června od 16 hodin** – OCENĚNÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH žáků ZUŠ. Kde? V sále ZUŠ.

-re-

@ Z redakční
pošty

Poděkování sociálce

Děkujeme p. Jiřině Švihlové a Bc. Pavlíně Tomanové za pomoc při zajištění sociální služby (umístění osoby do sociálního zařízení). Vážíme si tohoto příkladného a lidského přístupu obou pracovníků odboru sociálního a zdravotního Městského úřadu Orlová. Takováto lidskost už v dnešní době nebývá zvykem. Ještě jednou moc děkujeme.

Milan a Kamila
Lampertovi

Nevšední zážitek

Ráda bych se několika větami vrátila k celoměstské akademii, která proběhla v Orlové 11. května ke 40. výročí založení Domu kultury v Orlové.

Chci se podělit o nevšední dojmy z pohledu účinkujících a těch, kteří se na akademii podíleli přípravou vystoupení. Všechno bylo perfektně zorganizováno, každá základní škola, střední i mateřská škola, kolektivy i jedinci odvedli práci, která se

odrazila ve výkonech na jevišti a byla odměněna bouřlivým potleskem.

Vše bylo vedeno v dynamickém duchu a vyvrcholením celého představení se stalo roztančené jeviště v závěrečném tanci, do něhož se zapojila větší část

účinkujících. Velký dík náleží Báře Herdové a její mamince, které vytvořily nádhernou choreografii celého představení. Bára rovněž provázela vystoupení svým slovem i tancem. Nezbyvá než doufat, že tak úspěšná akademie nebyla v kulturním domě poslední.

Jarmila Jakusová,
ZŠ Školní

Pošlete hlas Nicol Kaszové!

Vítězka základního a oblastního kola dívky roku 2010 a II. vicemiss Dívky roku pro ČR 2010 Nicola Kaszová se zúčastní Miss passionfashion model 2011. Toto finále se uskuteční 25. června v 17 hodin v Městském domě kultury v Karviné. Své hlasy pro Miss sympatie můžete téhle sympatické dívce z Orlové posílat na e-mail: misspassionfashionmodel@seznam.cz ve tvaru finalistka a číslo dívky. Nicola si pro tentokrát vylosovala č.9. Podpořte svými hlasy jedinou dívku z našeho města, která se téhle soutěže zúčastní. Bližší info o soutěži na <http://www.passionfashion.net/>



@ Z redakční
pošty

Děti z MŠ uspěly ve výtvarné soutěži

Děti z MŠ Okružní se zúčastnily IX. ročníku výtvarné přehlídky a soutěže pro předškolní děti na téma "Školka plná dětí", kterou vyhlásila Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Soutěže se zúčastnily tři tisíce dětí z mateřských škol České republiky, Slovenska, Polska, Ukrajiny a Itálie.

Z tohoto velkého počtu dětí uspěly svými výtvarnými pracemi dvě děti z naší mateřské školy, a to Simona Maršálková, která získala 1. místo v kategorii šestiletých dětí a Denis Bill obsadil 2. místo v kategorii dětí pětiletých.

K tomuto krásnému vítězství jim moc gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů!

Jaroslava Šebíková
učitelka MŠ Okružní

Za rytířem na Hukvaldy

Výbor Místní skupiny Českého červeného kříže Orlová-Poruba zve zájemce na zájezd, kde mohou vidět rytíře na hradě Hukvaldy. Zájezd se uskuteční v neděli 19. června. Odjezd autobusu v 9 hodin od Penny marketu. Cena pro členy ČČK je 120 Kč, pro ostatní zájemce 170 Kč. Podrobné informace sdělím na tel. 731 190 491.

Eva Svidrová
předsedkyně MS ČČK

Zase jsme o něco chytřejší!

Na naší škole ZŠ Mládí jsme se zase nenudili. Přišel měsíc květen a my už se nemohli dočkat našich tradičních jarních exkurzí, na které jezdíme, abychom poznali náš kraj a jeho okolí. Exkurze se konaly ve dnech 18. až 19. května.

Každá třída se vydala někam jinam. Prvníáci spolu s druháky objevovali život v lese. Třetíáci navštívili město Štramberk. Čtvrtá třída si vyzkoušela lidové tradice ve



Valašském muzeu v přírodě. Pátáci hledali nekonečnost vesmíru v Ostravském planetáriu. Šesté třídy pátraly po různých formách zpracování dřeva a proto se rozjely do Žimrovických papíren a do přírodního arboreta. Hlavním úkolem sedmáků byla návštěva záchranné stanice v Bartošovicích, kde se dívali, jak ochránci přírody pracují. Osmáci se jeli podívat na

Památník J. A. Komenského do Fulneku, do Obecné školy v Kozlovicích a na Ostravskou univerzitu. Proč měli namířeno právě tam? Aby srovnali školství v dobách dávno minulých a dnes. A co můžeme říct za devítku? Že to byla velmi zajímavá exkurze. Navštívili jsme památník v Hrabyni a pevnost v Darkovičkách. Zopakovali jsme si informace o 2. světové válce a něco nového jsme se i přiučili. Po exkurzích, přesněji v pátek 20. května, měla celá škola projektový den. Všichni žáci byli rozděleni do různých pracovních skupin. Psali články do našeho školního časopisu, dělali projekty o všem, co viděli, aby se i ostatní dozvěděli, kam se kdo vydal. Prezence o exkurzích je možné si prohlédnout ve vestibulu školy nebo na našich webovkách www.skolamladi.cz.

Dominika Štáblová,
9.AZŠ Mládí

Přijďte na králíky, drůbež či holuby!

Základní organizace Českého svazu chovatelů Orlová-Poruba pořádá ve svém areálu na Těšínské ulici místní výstavu králíků, drůbeže a holubů. Výstava proběhne 25. června od 9 do 18 hodin a 26. června od 9 do 16 hodin. Srdečně zvou členové ZO ČSCH Orlová-Poruba.

Janka Šiketová



Notářská kancelář JUDr. Vladimíra Polášky je přemístěna a bude otevřena od pondělí 13. června od 8 hodin v 1. patře objektu naproti benzínové čerpací stanici Albert na ulici Rydultowské čp. 1054 v Orlové-Lutyni.

TIP NA VÝLET

Svatojánská věž ve Frýdku

Poprvé v novodobé historii může veřejnost začít pravidelně navštěvovat Svatojánskou věž kostela sv. Jana Křtitele ve Frýdku-Místku. Pozoruhodnou dominantu města s vyhlídkou do okolí nechala farnost v posledních letech opravit a nyní v ní díky grantu Nadace OKD nabídne expozice o historii kostela, věže a farnosti i výstavy místních umělců. Dosud byla věž otevřena jen jeden či dva dny v roce.

„Kromě běžných prohlídek věže a stálých expozic chceme v těchto netypických prostorách také pořádat menší koncerty nebo představovat mladé umělce,“ řekl Miroslav Přikryl ze sdružení Filip Neri, které bylo hlavním iniciátorem zpřístupnění věže.

Na návštěvníky ve věži čekají zajímavé informace z



dějin farnosti Frýdek. „Součástí expozice je několik trojrozměrných exponátů z depozitáře frýdecké farnosti. Většinou se jedná o unikátní, dosud nikdy nevystavené předměty, mezi nimiž si pozornost zaslouží například fragment pozdně gotického kostelního portálu, barokní pískovcová plastika sv. Jana Nepomuckého či funkční zvon sv. Barbory z roku 1850,“ dodal Přikryl.

Ve věži bude také umělecká galerie. Aktuálně v ní mohou návštěvníci obdivovat díla sochaře, akčního umělce a tvůrce světelných instalací Davida Korbičky, minimalistické instalace z obyčejných věcí Oldřicha

Moryse a zvuková instalace pracující se zvukem zvonů Lucie Vítkové.

Věž byla v 17. století přestavěna k původně gotickému kostelu sv. Jana Křtitele, který dříve velkou věž neměl. Stavba začala v roce 1605 a ve složitých poměrech třicetileté války trvala až do roku 1650. Poté prošla mnoha stavebními úpravami, poničil ji rozsáhlý požár a do dnešní podoby bylo zastřešení upraveno na začátku 20. století. Vždy sloužila jako zvonice a hodinová věž.

V létě ji mohou lidé navštívit vždy v pátek od 14 do 18, v sobotu od 9 do 18 a v neděli od 14 do 18 hodin.

-sob-

Nová výstava v Muzeu Těšínska

Od čtvrtku 2. června můžete zavítat do orlovské výstavní síně Muzea Těšínska na výstavu pod názvem „Národopisná pracovnice Jiřina Králová“. Tato výstava je připomínkou 100. výročí narození Jiřiny Králové, významné osobnosti národopisu Těšínska, rodačky z Orlové-Lazů, která celý svůj život zasvětila výzkumu, dokumentaci, rekonstrukcím a propagaci lidových krojů a lidové kultury těšínského regionu.

-juř-

Severní Morava očima dětí



O severní Moravě byly vydány stovky publikací a filmů. A přesto žáci ze Základní školy Mladí se pokusili vytvořit další. Zpracovávali tak poznatky, postřehy a zážitky z jarních exkurzí, na které celá škola vyjela uprostřed května.

Každý ročník vyjel na jinou stranu – do Bělského lesa, Štramberku, Rožnova



ZŠ Mladí Orlová-Lutyně

pod Radhoštěm, Krásného Pole, na jižní Opavsko, do Poodří, na Novojičínsko, na Hlučínsko, aby rozšířili probrané učivo. Sledovali život v lese, lidové tradice, minulost, vesmír, dřevo v proměnách, ochranu přírody, vývoj školství i osvobozování Ostravska na konci světové války.

Na projektovém dni pak v rolích cestovatelů, přírodovědců, ochránců přírody, historiků, architektů, reportérů, zpravodajů, překladatelů, tvůrců počítačové prezentace tvořili z posbíraných materiálů zajímavé nástěnky, časopis a webové stránky. Každý žák dostal jiný úkol a udělal naprosto jedinečnou a pro ostatní zajímavou práci, většinou oceněnou jedničkou. Dobré známky zadarmo? Ani nápad – jenom za děti mohly vybrat roli, a tak

Smažení vaječiny

Výbor místní skupiny Českého červeného kříže Orlová-Poruba zve své členy a dobrovolné hasiče z Orlové-Poruby na "smažení vaječiny". Akce se uskuteční 11. června v 15 hodin v hasičské zbrojnici v Orlové-Porubě. Účast potvrďte na telefonním čísle 731 190 491. Vstupné 20 Kč. -Sv-

pracovaly s nebývalým nasazením a zájmem. To je smyslem každého projektu – dostat žáka přes zájem až k požadované znalosti či dovednosti.

Chcete-li dovědět se víc, navštivte naše webové stránky nebo naši školu osobně. Rádi předvedeme to, co se nám povedlo.

Mgr. Irena Kněžíková
ZŠ Mladí

Změny jízdních řádů

Od neděle 12. června t.r. dochází k celostátním změnám jízdních řádů. Změny budou i v městské hromadné dopravě Orlová.

K větším úpravám jízdních řádů dochází na lince č. 878505 Lutyně-Zbytky-Rychvald-Dolní Lutyně. Zástupci obce Dolní Lutyně požádali o úpravy na lince z důvodu navyšování dotace na provoz této linky. Na základě jednání s obcí Dolní Lutyně zpracoval projektant systému MHD Orlová návrh zrušení nebo zkrácení některých spojů.

Ruší se spoje č. 1, 17, 31, 35, 67, 41, 2, 4, 10, 22, 30, 36, 38, 70, 46. Po zastávku Rychvald, rozcestí **jsou zkráceny spoje 61, 27 (Pošta 14:50 hod.), 39, 69 (Pošta 19:58 hod.), 43.** Ze zastávky Rychvald, rozcestí **budou vyjíždět spoje 64 (12:13 hod.), 72 (20:12 hod.) a 44 (20:24 hod.).** Spoje 11, 6 a 40 **budou opožděny o 5 minut.** Spoj 8 – **uspíšen** o 2 minuty, spoj 20 **opožděn** na 10:30 hod., spoj 15 **opožděn** na 10:00 hod., spoj 25 – 14:35 hod. po zastávku Dolní Lutyně, střed (14:57 hod.) a spoj 29 **opožděn o 20 minut.**

Spoj 30 linky 878501 Město-Lutyně-Poruba-Město-Lazy, Důl Lazy bude ukončen na zastávce Orlová, Lutyně, pošta. Spoj 54 **bude uspíšen o 5 minut.**

Na lince 878502 Lazy-Město-Poruba-Lutyně-Dětmárovice budou víkendové spoje 57, 61 a 65 **ukončeny na zastávce Orlová, Lutyně, aut.nádr.** a spoje 60, 64 a 68 **budou začínat** na autobusovém nádraží. Spoj 43 – **opožděn o 6 minut**, spoj 34 – **ukončen** na Poště a **následuje nový spoj** ze zastávky Pošta v 18:37 hod. a dále po trase na zastávku Orlová, Lazy, u Kornase.

Na lince 878504 Poruba-Lutyně-Město-Lazy bude spoj 15 **navazovat na spoj 32 L 878501** v 22:38 hod. ze zastávky Orlová, Město, Mezilesí dále po trase na zastávku Orlová, Lazy, Důl Lazy.

Aktuální jízdní řády linky 878505 naleznete na internetových stránkách města Orlové www.muor.cz (odkaz dopravní spojení) nebo na stránkách www.portal.idos.cz.

Odbor dopravy

Reakce na „Bacha na pana Janču!“

Ráda bych se vyjádřila k poněkud kontroverznímu článku „Bacha na pana Janču!“. Chápu, že Mirek Sedláček chtěl vyjádřit s vtipem svůj obdiv ke Štěpánovi. Některé pasáže byly formulovány bohužel tak nešťastně, že pro člověka neznalého věci by bylo vhodné uvést autorovy myšlenky na pravou míru.

Nevím, jak bez patosu popsat lidské kvality a obětavost člověka, který našel čas pracovat pro druhé, i když se jeho dítě ocitlo s mozkovým nádorem na prahu smrti? Svého syna doprovází pravidelně na onkologické oddělení do Brna. Jak mohl autor vypustit z pera: „Čili se z něho stal opět starostlivý otec“? Štěpán ani na chvíli nepřestal být starostlivým otcem, slovo „opět“ je použito velmi

nevhodně... Můžeme od rodiny Jančových očekávat, že bezbolestně „pochopí“ tuto srandu? Snad nezatrpknou jen proto, že vědí, že autorem článku je blbec Sedláček – jak se autor sám v jiném odstavci trefně nazval.

Hned v úvodu článku tištěna zvýrazněně se objevila věta, že pan Janča – cituji:

„Mnohdy najde odvahu (a nebojím se říci, že i drzost), že s těmito zpěvy se jakožto Keep Smiling Gospel Orlová odváží vystoupit i za hranicemi našeho města.“ Vadí mi ten dovětek v závorce.

Keep Smiling Gospel Orlová (KSGO) má za sebou koncerty na českých scénách a mnohá vystoupení v zahraničí - v Dánsku, ve Skotsku, v Polsku - a pouze z finančních důvodů se zdráháme přijmout pozvání na turné po Idahu (USA). Byli jsme také vyzváni uznávaným českým seskupením GESHEM z Prahy ke společným koncertům. Jako člověk z oboru (působila jsem ve funkci výkonné ředitelky světoznámého Kühnova dětského sboru), tě mohu, Mirku, ujistit, že žádný muzikant by KSGO nevyzval ke spolupráci kvůli něčí drzosti. V době Superstar a jiných líbivých počinů konzumního charakteru by neriskoval ztrátu publika tím, že pozve na koncert někoho, jehož kvalitám nedůvěřuje.

Svůj příspěvek uzavírám tím, že jsme schopni pochopit legraci, jen kdyby se tou „rádobysrandou“ nepobavil pouze autor sám.

Ing. Alena Kunčíková,
členka Keep Smiling
Gospel Orlová

Ještě jednou Krajčova tabulka

V Orlovských novinách jsem se 18. března zamýšlel nad skutečností, že v posledních dvou komunálních volbách (roky 2006 a 2010) byla Orlová procentní účastí svých voličů ze sedmi okolních měst prakticky na posledním místě (25 % a 28 %). Tedy zhruba řečeno, pouze každý čtvrtý Orlovák rozhodoval o správě celého města.

Úvaha byla doplněna i možnostmi, že přes tuto skutečnost může mít město zvoleno kvalitní zastupitelstvo a radu a tedy být progresivně řízeno. Uvedené zamýšlení však dále dokládalo, že vyšší zastoupení angažovaných

@ Z redakční pošty

obyvatel jednak pomůže svými podněty ke kvalitnějšímu řešení problémů města. A že angažovaní obyvatelé významně přispívají k hodnotné a průběžné opONENTUŘE zvolených „otců města“. Názory byly dokumentovány pozitivními zkušenostmi z blízkého Bohumína. Tedy řešením není „osvícená vláda“, ale maximální zapojení obyvatel do všech oblastí správy města. A účast v komunálních volbách je ten první a minimální krok, který mohou obyvatelé udělat.

Na uvedené zamyšlení obratem reagoval v ON 1. dubna předseda osadního výboru (OV) Výhoda Ing. Jiří Bobrek. Mimo jiné uvedl, že když po volbách kolem roku 2000 neměla Výhoda svého zastupitele, tak založili svůj osadní výbor, poněvadž si chtěli řešit své problémy sami. Prostě občanům na Výhodě to nebylo jedno! Nežehrali, nenadávali po hospodách (jak bohužel víceméně dělá řada obyvatel naší Orlové), ale pragmaticky jednali. A jistě se mnou budou souhlasit i další Orlované, že tento OV pod vedením Ing. Jiřího Bobreka skutečně řeší problémy

Výhody! Autor ve svém příspěvku dále kritizoval řadu zastupitelů, kteří zasedání zastupitelstva „trpně prosedí“. Amusím mu v tom dát jednoznačně za pravdu! Skutečně se tak opravdu děje! Pisatel také navrhuje, aby zastupitelé byli v těsném kontaktu se svými spoluobčany! I zde se plně podepisuji! Navrhl, aby členové zastupitelstva měli „své úřední hodiny“, kdy by je občané mohli navštívit a probrat s nimi své problémy. Mladý zastupitel Mgr. Miroslav Chlubna za Nezávislé okamžité (v ON 15. dubna) vyhláší své zastupitelské „úřední hodiny“. Jeho zkušenost je taková, že během tří „otevřených dveří“ jej nenavštívil žádný občan. Slovy nikdo! O čem tato skutečnost svědčí? Asi spíše o velké hloubce problémů nezájmu občanů o záležitosti svého města!

Doplňme, že k problematice nezájmu občanů se ještě v Orlovských novinách vyjadřuje i mladý Filip Dembický. Uvádí „Na Krajčovu tabulku bych reagoval stručně: každý víme, že pasivita je nebezpečná věc, zvláště v demokracii. NEZ jsou teď u moci, mohou to změnit. Pevně v to věřím“.

Konec citátu. Připomeňme si, že je to jeden z perspektivních mladých lidí Orlové, kteří reprezentují „dětský parlament“. Strašně rád bych si nyní přál, aby Filip měl pravdu a NEZ to opravdu mohli změnit! Připomeňme si, že NEZ mají pouze dva zastupitele v Orlové z 35 (tedy 5,7 %)! A úvaha v ON z

18. března k většímu zapojení občanů je přes dva (spíše výjimečně) ohlasy, tedy spíše „výkřikem do tmy“. Snad ani nevíme prakticky „jak na to jít“, aby se do zájmu o věci veřejné skutečně zapojovali naši obyvatelé!

Klademe si otázku, zda je správná „bohumínská cesta“, kdy občané byli zváni na besedy o svých problémech údajně s příslibem občerstvení zdarma! Nevíme (s výjimkou názoru Filipa Dembického), zda orlovská mládež chce být do tohoto procesu (spíše „běhu na dlouhou trať“) vůbec zapojena! Nebo již rezignovala a jejím cílem je z našeho města postupně odejít?

Myslím si také, že k tomuto, pro naše město zásadnímu problému, by se měli vyjádřit i nejvyšší představitelé našeho města. Nebo mají jiné, efektivnější řešení, než aktivizovat občany ke správě věcí veřejných? A přiznám se také, že jsem trochu očekával (ale jsem asi stále poněkud naivní), že se k této závažné otázce vyjádří i zástupci dalších volebních stran města Orlová. Také by se, možná, i Orlovské noviny v rámci svých anket, mohly pozeptat našich spoluobčanů na jejich názor.

Nicméně přiznám se, že mne poněkud mrzí, že k tomuto, patrně pro Orlovou kardinálnímu problému, dosud nezaujala stanovisko řada rozvázných, moudrých a zodpovědných občanů našeho města. Tedy takzvaná „mlčící většina“. A ti by se měli (není-li jim situace našeho města lhostejná), jasně vyjádřit a měli by být vyslyšeni!

Doc. Ing. Václav Kafka, CSc.

@ Z redakční pošty

Společnost OKD, a.s. podpořila akce DKMO

Koncem loňského roku jsme zkusili štěstí u společnosti OKD s projektem na podporu letních akcí pro děti a mládež v Orlové. Žádost byla

R O K D

úspěšná, Dům kultury tak může v letních měsících uspořádat několik akcí. První akcí bude 30. června diskotéka pro mládež „Hurá prázdniny“, další pak 2. července - Hasičská akademie, 13. srpna - Klaunování, 27. srpna - pohádka loutkového divadla a poslední opět diskotéka, a to 9. září t.r.. Na každé akci budou probíhat soutěže o ceny. Hasičská akademie a Klaunování budou připraveny pro děti a jejich rodiče na parkovišti pod letním kinem jako doprovodný program souběžně probíhajících festivalů pořádaných DKMO. Informace k jednotlivým akcím budou zveřejněny na našich webových stránkách www.dkorlova.cz.

Děkuji společnosti OKD, a.s. za její podporu a sponzorství. Také děkuji agentuře Orange s.r.o. za spolupráci na těchto akcích.

Ing. Šárka Ligocká

Rádi zveřejňujeme

Chtěla bych touto cestou poděkovat městu Orlová za sponzorský dar pro kalendářní rok 2011 ve výši 360 tisíc Kč. Tuto neinvestiční dotaci využijeme v průběhu roku na provozní náklady zdejší mateřské školy, spojené s odběrem energií.

Bc. Šárka Popková
ředitelka MŠ a ZŠ Duha

Město Orlová získalo dotaci na projekt realizovaný v rámci Integrovaného operačního programu, oblast podpory Zavádění ICT v územní veřejné správě :

Název projektu: Technologické centrum, el. spisová služba a vnitřní integrace úřadu ve správním území města Orlová

Registrační číslo : CZ.1.06/2.1.00/06.06755

Prioritní osa IOP: 6.2 Zavádění ICT v územní veřejné správě – Cíl Konvergence Celkové způsobilé výdaje projektu jsou ve výši 5 944 329,- Kč, z toho příspěvek ze strukturálního fondu ERDF je 5 052 679,65 Kč, zdroje příjemce 891 649,35 Kč.

Cílem realizace projektu je vytvořit podmínky pro zavádění, rozvoj a podporu služeb elektronické veřejné správy na místní úrovni s vysokou mírou využití moderních informačních a komunikačních technologií jako prostředí pro zkvalitnění výkonu činnosti územních orgánů veřejné správy.

Zlepšení úrovně poskytování elektronické veřejné správy se projeví především ve vytváření podmínek pro rozšíření a zjednodušení komunikace veřejnosti s územní veřejnou správou. Aktivita realizovaná v rámci projektu významným způsobem přispěje ke zvýšení institucionální kapacity, kvality, efektivnosti a transparentnosti veřejné správy a jejich služeb. Cílovou skupinou projektu je Město Orlová a jeho městský úřad, který je žadatel, garant realizace, provozovatel a zároveň uživatel poskytovaných služeb, dále obce a jejich příspěvkové organizace a příspěvkové organizace zřízené městem Orlová.

-ORI-



EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
ŠANCE PRO VÁŠ ROZVOJ



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

V ZOO

Jistý, dobře vyhlížející starší muž vstoupil bránou do areálu zoologické zahrady. Kolem něho rozverně poskakovala trojice děvčat - vnuček. Bylo krásné červené sobotní ráno, po předchozích deštích příroda dostala plíce a s návštěvníky se snad roztrhl pytel. Zdravě zelené listy stromů se chvěly ve vánku, jakoby chtěly říci, jen pojd'te dál, buďte vítáni, přejeme hezký den.

„Jéje! Dědo, podívej se, tady jsou automaty na krmení pro zvířátka! To musíme koupit!“

„Podívej se, dědo, tady prodávají cukrovou vatu! Kup jednu modrou a taky žlutou.“ A tak se koupila vata z cukru.

„Dědóóó, honem pojd'sem! Taková nádherná velikánská žirafa!“ Dědek naklusal na místo určení...a fakt. Obrovská nafukovací žirafa, ve které se dětičky mohou za pouhých pětadvacet kaček čtyři minuty vydovádět a dát tak znavenému starci šanci alespoň ke krátkému odpočinku.

„Dědečku, dědečku!“ Sakra, co se zase děje? Takové neobvyklé oslovení předznamenává nějaké zvláštní přání. A taky jo. „Anglické koblížky! Dědečku, ty jsou nejlepší, ty musíme mít,

dáme ti ochutnat!“

„Dědulko, ještě jsme neměly zmrzlinu, tady mají pravou italskou, točenou a ještě míchanou. Že nám ji koupíš!“ Somrovaly vnučky a už se stála fronta na zmrzku. A potom ještě bylo pitíčko, párek v rohlíku, toaleta....

V pravé poledne opouští bránu ZOO znavený stařec, za krkem nese nejmladší z vnuček, za sebou táhne za ruku další dvě. Je vedro jak na Sahaře, i listy stromů v bezvětří bez hnutí visí, ani na rozloučenou nezamávají. „Tak co, dětičky, které zvířátko se vám nejvíce líbilo?“ „Nejlepší byla skákací žirafa. A dědo, tady hned za bránou se prodávají suvenýry. Něco si přeje na památku musíme koupit. Dědóó...dědóó...“ Váš dědek

Hasiči vyhrabávali tělo hledače železa

Čtyři jednotky hasičů zasahovaly v pondělí 23. května odpoledne na upravených pozemcích již zrušeného Dolu Doubrava, kde – zřejmě při hledání starého železa – zasypala hlína a sut' v jámě osmatřicetiletého muže. Muž nehodu nepřežil.

O zasypání muže informovali operační středisko hasičů příbuzní muže, kteří ho postrádali již několik

ného útvaru HZS ČR v Hlučíně. Žádná další těla tito speciálně vycvičení psi nenašli.



hodin. Na místo postupně vyjely tři jednotky Hasičského záchranného sboru (HZS) Moravskoslezského kraje z Orlové, Karviné a Ostravy-Zábřehy (ta i se specializovaným technickým kontejnerem), s nimi jednotka dobrovolných hasičů z Doubravy.

Hasiči také povolali psychologa pro zajištění posttraumatické péče příbuzných zemřelého muže.

por. Mgr. Petr Kúdela

Školička bruslení

Neumíte bruslit? Přijďte do školičky bruslení! Školička bruslení přijímá nové členy celoročně. Přihlásit se mohou dívky i chlapci od čtyř do osmi let. Tréninky probíhají pod vedením kvalifikovaných trenérů dvakrát týdně na ledě Zimního stadionu v Orlové, jednou týdně v tělocvičně.

Školička se platí měsíčně ve výši 550 korun. Zájemci mají možnost zařazení do Krasobruslařského klubu Orlová.

Bližší informace: kkorlova@seznam.cz, 732 866 409, www.kkorlova.ic.cz -KK-



Odloučené pracoviště Domu dětí a mládeže

Klub SPIRÁLA

Energetiků 940
ORLOVÁ – Lutyně

Plán akcí na prázdniny 2011 **" MÍT KAM JÍT "**

Prázdninový program v rámci Městského programu prevence kriminality.

ČERVENEC

SPORTOVNÍ WORKSHOP

4., 7. a 8. 7. Na zahradě Klubu SPIRÁLA budou každý den připraveny hry a soutěže. Začátky vždy v 09.00 hodin a ukončení ve 13.00 hodin.

HUDEBNÍ WORKSHOP

Týden plný hudby zaměřený na výuku hry na některé hudební nástroje. Začátky od 09.00 hod a ukončení v 15.00 hodin. Přestávka 12.00-13.00 hod.

VODÁCKÝ TÁBOR

Tábor pro opravdové kluky a holky na vodácké základně ve Věřňovicích. Sjezd řek Olše a Odry. Cena 750,-Kč.

VÝTVARNÝ WORKSHOP

Týden zaměřený na výtvarnou činnost, tvorbu přímo v přírodě, keramiku... Začátek v 09.00 hodin a ukončení v 15.00 hodin. Cena obědu 50,-Kč/den.

TANEČNÍ WORKSHOP

Týden plný tance, kdy se naučíte pod vedením zkušené cvičitelky nové taneční styly, ale co je hlavní, nudit se zaručeně nebudete. Začátek v 09.00 hodin a ukončení v 15.00 hodin. Přestávka od 12.00 do 13.00 hodin.

Po dobu letních prázdnin bude jako vždy otevřena i zahrada s půjčovnou sportovních potřeb a v případě nepříznivého počasí herny Klubu SPIRÁLA od 15.00 do 19.00 hodin. Informace o akcích budou pravidelně zveřejňovány na nástěnkách Klubu SPIRÁLA, web.stránkách www.ddmorlova.cz, pod odkazem Spirála a na tel.č. mobil:603548720.

Ve čtvrtek 31. března t.r. mělo dojít kolem 12:25 hodin v Orlové-Lutyni, mezi kruhovými objezdy u Alberta a gymnázia, ke konfliktu mezi dvěma řidičkami.

Nejprve mělo dojít k vyjádření nespokojenosti

VÝZVA

nad dáním přednosti chodcům přecházejícím po přechodu. Poté měla nespokojená řidička předjet zprava přes autobusový záliv jiné vozidlo. A na závěr mělo dojít k zastavení vozidel, k vulgaritám a

fyzickému kontaktu mezi řidičkami.

Pokud jste byli svědkem alespoň některé z částí popsaných událostí, přihlaste se. Vaše svědectví by napomohlo k šetření události.

Svědci, kontaktujte Ing. Zuzanu Ožanovou, vedoucí oddělení dopravně správních agend z odboru dopravy. Telefonní číslo 596 581 625, kancelář č. 2 budova MěÚ na ulici Kpt. Jaroše 1345.

Odbor dopravy

VÝZVA

Město Orlová nabízí k prodeji níže uvedený majetek:

1. Dámské jízdní kolo značky ESKA tmavě červené barvy
2. Pánské jízdní kolo žluto-červené barvy
3. Pánské jízdní kolo bílo-modré barvy
4. Pánské jízdní kolo stříbrné barvy

Datum a hodina ukončení podávání nabídek: do 16 hodiny dne 20. června 2011

Nabídky budou vyhodnoceny: 21. června 2011

Vítězný zájemce bude informován a vyzván k uzavření kupní smlouvy písemnou formou. V případě zájmu je možné, po telefonické dohodě (tel.: 596 581 149 - p.Koběřská), si nabízený majetek prohlédnout. Zde také můžete získat případné další informace.

Způsob podávání nabídek:

V případě zájmu o odkoupení některé položky z výše uvedeného majetku, doručte písemnou nabídku v zalepené

neporušené obálce na adresu: Městský úřad Orlová, odbor správy úřadu, Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně.

Obálka musí obsahovat:

- název majetku, o který máte zájem (jedné z nabízených položek)
- cena, za kterou chcete tento majetek odkoupit (číslicí i slovy)
- vaše jméno, příjmení a kontaktní adresu, případně další kontaktní údaje.

Obálku zřetelně označte slovy „NEOTVÍRAT“ a „NÁZVEM MAJETKU“ (o něž máte zájem). V případě, že máte zájem o více položek z nabízeného majetku města, doručte příslušný počet obálek, na každou položku zvlášť.

Upozornění pro zájemce: Nabízený majetek bude prodán za nejvyšší nabídnutou cenu. Chybně označené obálky nebo neúplně označené obálky budou vyřazeny.

-ZK-



Stalo se v Orlové

Opilí a zranění muži leželi na zemi

Bezvzádně ležícího muže v prostoru orlovského lesoparku objevila skupinka kolemjdoucích dětí. Ty mužův stav nevzaly na lehkou váhu a vše oznámily jinému dospělému muži, který přivolal strážníky. Hlídka na místě skutečně objevila bezvzádně ležící postavu, krvácející na hlavě a v obličeji.

Strážníci přivolali rychlou záchranou službu. Muž byl natolik opilý, že svůj stav nezvládal. Dokonce souhlasil, aby ho strážníci převezli k vyšetřování na karvinskou záchytku. Ve stejný den pak strážníci asistovali u podobného případu znova. Totálně opilý muž, který už nebyl schopen kontrolovat své chování, ležel na zemi u zastávek v okolí nákupního centra Orel. Muž byl drobně poraněn. Hlídka jej tedy odvezla k ošetření do nemocnice a poté i on putoval na záchytku.

Opilcům už nechtěli nalít

Hlídka strážníků musela zasahovat v jedné z orlovských heren. Dva totálně opilí chlápci tam nechtěli pochopit, že jim obsluha herny nechce již dále nalévat alkohol. Muži už totiž byli ve stavu, kdy nezvládali své chování. Na místě uráželi ostatní hosty herny a odmítli odejít. Když dorazila hlídka strážníků, starší z opiců pochopil, že páty pro něj skončila, zaplatil svou útratu a z herny odešel. Ne ovšem mladší opilec. Ten si i před hlídkou strážníků neodpustil opileckou show, kdy urážel strážníky a svým řevem rušil okolí. Konec jeho příběhu byl tak jasný. Donucovací prostředky a záchytky. Navíc pak své chování bude vysvětlovat i před příslušným správním orgánem.

Muž jel opět bez řidičáku

Vozidlo odstavené u autobusových zastávek na Ostravské ulici v Orlové neušlo pozornosti hlídce strážníků. Proč? Kolem vozu se pohybovali dva muži a o jednom z nich strážníci věděli, že jde o člověka, jemuž byl vysloven zákaz řízení. Stejně tak věděli, že dotyčný zákaz velmi často porušuje a jezdí dál. A instinkt strážníky opravdu nezklamal. Po chvíli se automobil rozjel a za jeho volantem skutečně seděl šofér se zákazem řízení. Strážníci tak automobil vzápětí zastavili, muže zadrželi a předali ho policii pro podezření z trestného činu maření úředního rozhodnutí.

Muži chtěli vykrást školku

Pult centralizované ochrany Městské policie v Orlové opět jednou zabránil krádeži. Tentokrát zařízení upozornilo na pohyb v objektu orlovské školy a školky s polským vyučujícím jazykem. Pohyb to byl krajně podezřelý, protože o půl třetí ráno ve školních objektech skutečně nikdo nebývá.

Vyslaná hlídka strážníků pak na místě objevila žebřík přistavený k prvnímu patru, po kterém zrovna slézal jeden ze zlodějů. Když uviděl strážníky, uposlechl jejich výzvy a bez problémů došel k nim. V objektu byl mezitím jeho kolega, který se hlídce strážníků rovněž vzdal. Oba přiznali, že uvnitř chtěli ukrást peníze a jiné cenné věci. Příklad převzala policie.

Hospodská rvačka

Pravou hospodskou bitku řešili orlovští strážníci. Hlídka přivolala obsluhu jedné z restaurací, kde se hosté opravdu mleli hlava nehlava. Strážníci hned po svém příchodu bitku ukončili. Na místě pak zůstaly převrácené stoly a židle, spousty rozbitých sklenic a restaurace opravdu připomínala spíše bojiště, než místo k relaxu se sklenkou alkoholu. Strážníky v restauraci čekala spousta práce. Nejprve identifikovali všechny rvače. Šlo o šest mužů ve věku od 25 do 44 let z Orlové. Zraněným bijcům mezitím strážníci přivolali lékařskou pomoc,

někteří z nich byli tak opilí, že je bylo třeba převést na záchytku. Celou věc převzala k došetření přivolaná policie.

-rk-

Skočil z 11. patra

Minulou středu asi patnáct minut po jednadvacáté hodině skočil sedmapadesátiletý muž z okna bytu. Pád z 11. patra domu nepřežil. Na místě policisté vyloučili cizí zavinění. Příčina úmrtí je v šetření.

-re-

Daň za nepřizpůsobení rychlosti

Jízda na motocyklu Harley Davidson skončila těžkými zraněními. Vlastník motocyklu, muž ve věku 55 let, jel ve směru na Bohumín. Za benzínovou čerpací stanicí v Dolní Lutyni, v místě zákazu, začal předjíždět autobus. Manévr vlivem nepřizpůsobení rychlosti a hustotě silničního provozu nezvládl. Přední částí motocyklu narazil do vyvýšeného středového ostrůvku, který vyznačuje přechod pro chodce. Motorka skončila převrácená na silnici a její pasažéři v nemocnici. Řidič (55) utrpěl těžká zranění, a to krvácení do dutiny břišní, a byl převezen do karvinské nemocnice. Jeho spolujezdkyně (53) pro svá těžká zranění musela být letecky transportována na ostravské nemocnice. Přítomnost alkoholu bude zkoumána z krve řidiče, která byla odebrána. Předběžná škoda byla odhadnuta na 200 tisíc Kč. Muž bude čelit trestnímu stíhání z nedbalostního přečinu těžkého ublížení na zdraví, hrozba trestní sazby je až čtyřleté odnětí svobody.

Naivita přišla draho

Velmi nerozumné je nechávat věci volně položené. Dva dvacetiletí hoši nechali pod pódiem v areálu letního kina volně odložené dva notebooky, bezdrátové mikrofony a batohy s osobními věcmi. Po vyčíslení chlapci zjistili, že přišli o věci za 50 000 Kč. Policisté zahájili šetření přečinu krádeže.

-viač-

Stalo se v Dolní Lutyni

Osmáctiletý řidič vozidla Toyota Yaris vyjížděl ve středu 25. května po poledni ze zahrady u domu na místní komunikaci. Během manévru nedal přednost právě projíždějícímu 34letému motocyklistovi, který řídil Hondu X8R-S. Po střetu strojů motorkář utrpěl vážná zranění - zlomeninu zápěstí, palce u nohy a tržnou ránu na předloktí. Po převezení k ošetření, zůstal muž hospitalizovaný a jeho délka léčení přesáhne šest týdnů. Policejní komisař proti mladému řidiči zahájil trestní stíhání. Obviněn je ze spáchání nedbalostního přečinu těžkého ublížení na zdraví s hrozbou trestu odnětí svobody až na čtyři léta.

-viač-



Letošní Český den proti rakovině

Ve středu 11. května se v rámci „Českého dne proti rakovině“ uskutečnil již 15. ročník celonárodní květinové sbírky, jehož se, jako každoročně, aktivně zúčastnilo také Zdravé město Orlová.

Úderem osmé hodiny ranní se do prosluněných orlovských ulic rozběhlo deset dvojic prodávajících žlutý kvítek měsíčku lékařského s fialovou stužkou, aby finanční sbírkou získaly prostředky na boj proti rakovině s letošním ústředním tématem „Aktivní prevence rakoviny“.

Veřejnou sbírkou byla získána finanční částka v celkové výši 21 139 Kč. Největší podíl na tomto výsledku měly dvojice Zdravého města Orlové (5 827 Kč), Svazu tělesně postižených (2 685 Kč), Domu seniorů Pohoda (2 165 Kč), Svazu postižených civilizačními chorobami (2 089 Kč),

Dětského parlamentu při DDM Orlová (2 063 Kč) a Gymnázia a SOŠ Orlová (2 017 Kč). Do akce se zapojili i orlovští Pionýři.



Poděkování však patří také dvojicím Domova Vesna a Obchodní akademie Orlová, jakož i druhým dvojicím Dětského parlamentu a Gymnázia a SOŠ Orlová.

Největší poděkování však patří všem, kteří na boj proti rakovině přispěli jakoukoliv finanční částkou.

Ing. Petr Ullrich
OŠKS

Česko – polský koncert

V úterý 17. května zněla v prostorách Základní umělecké školy J. R. Míši v Orlové-Porubě polština. V rámci Dnů města Orlové naši školu navštívili žáci a učitelé z družební hudební školy z města Rydułtowy s pásmem vokálních a instrumentálních skladeb.

Slavnostní koncert, jehož se zúčastnil i místostarosta PaedDr. Radislav Mojžíšek, byl koncertem česko-polským. V první části se divákům představily dětské pěvecké sbory Klubíčko a Červánek. Děti z pěveckého sboru Klubíčko si připravily pro toto vystoupení písně inspirované jarem. Diváci si tak měli možnost poslechnout písně s názvem Sedmikráska, Zaječí koleda, Maminka a jiné. Také další pěvecký sbor školy Červánek potěšil přítomné v sále nejen lidovými písněmi, ale také písněmi W. A. Mozarta a P. Ebena.

Druhá část koncertu již byla zcela v režii polských přátel. Jejich strhující vystoupení plné populárních melodií, ať již pěveckých či instrumentálních, si získalo sympatie publika, čehož dokladem byl dlouhotrvající potlesk.

Celkem osmdesát dětí, které se vystřídaly během koncertu na pódiu, přineslo dobrou náladu a ujištění, že hudba byla, je a bude pojítkem mezi národy.

-ZUŠ-

ZNÁTE kampaň SPOLEČNĚ PROTI AIDS?

Okruh facebookových štamgastů by jistě odpověděl, že naši kampaň zná, ale stejně je docela trefná otázka, zdali se v Orlové o nás ví nebo ne. Dnes je těžké rozeznat od sebe mnoho téměř stejných kampaní proti obzvláště zákeřnému viru HIV, který způsobuje nemoc AIDS. Naše kampaň je však úplně jiná, a proto byste měli dále číst a informovat se, neboť nejúčinnějším lékem proti viru HIV a nemoci AIDS je, alespoň prozatím, prevence a osvěta!

Ačkoliv pro naše bratry Poláky je datum 10. dubna 2010 výročí smutku, pro nás to je výročí vzniku specifické a neotřelé kampaně, jejímž cílem je, aby se lidé chovali méně rizikově a dbali na prevenci. Neříkáme NE kondomům a ANO sexu až po svatbě, jako představitelé církve. Nejde nám o rozkazování lidem, co mají dělat, nýbrž se jim snažíme ukázat, kam může nezodpovědné

(v tom se asi s papežem neshodneme), tvorba brožur a dalších propagačních materiálů, které mají pomoci v dnes tolik důležité osvětě. Vždyť vznikají filmy o lidech nemocných AIDS, známe např. oscarovou Philadelphii s výborným Tomem Hanksem! Vždyť po celé republice existují různá poradenská centra, kliniky a tak dále! A přesto počty nakažených spíše narůstají, než klesají!



chování lidí dospět. A na nezodpovědné chování lidí je naše historie zvyklá.

Kdo za kampaní stojí? Především Martin Kubín, havířovský aktivista, jehož přednášku jsme měli my, studenti Gymnázia a SOŠ Orlová-Lutyně, možnost shlédnout. Musím říci, že mě naprosto uchvátil styl této kampaně a zašlo to až tak daleko, že jsem se rozhodl, společně se svými kamarády, vstoupit do tohoto významného projektu a pomoci, neboť NIKDO nemůže říci: „Mě se HIV/AIDS netýká.“

V čem je naše kampaň specifická a jiná než ostatní? Natáčíme vlastní spoty, kde se snažíme poutavou formou ukázat, jak může jeden rizikový styk způsobit totální spoušť v našem životě. A že totální spoušť, kterou nám může naše nezodpovědnost způsobit, končí smrtí, nemůžeme ani dodávat.

Mezi naše další aktivity patří rozdávání prezervativů

Tak v čem to je?

Lidé nesmí být pasivní. Pasivita je nebezpečná a to téměř ve všem. Angažujeme se v kampaních, dobročinných akcích, pracujeme, přesvědčujeme lidi, že ten boj nemusí být tak docela bezvýsledný. Vždyť i Herkules musel bojovat s devíthlavou Hydrou tak dlouho, dokud nepřišel na způsob, jak ji zničit. Neustál, nevzdal to, nerezignoval, bojoval a nakonec zvítězil. Tak proč nevítězíme my nad zákeřným virem HIV? Toť otázka.

Proto pokud máte ZÁJEM se k nám připojit, kontaktujte nás na našich webových stránkách www.bojprotiaids.cz, podívejte se na Facebook, kde máme vlastní stránky, nebo klidně kontaktujte orlovský tým kampaně, který vznikl z řad studentů orlovského gymnázia. Kdo chce, ten hledá důvody, kdo nechce, ten hledá výmluvy.

Filip Dembický

Pěvecké sdružení moravských učitelů zazpívá v Orlové

Pěvecké sdružení moravských učitelů se představí orlovskému publiku v sobotu 11. června v 18 hodin v Evangelickém kostele v Orlové-Městě (na Cingrově kopci). Pěvecké sdružení přijede po dlouhé době do Orlové na pozvání Nadačního fondu Přátel kulturní památky SCEAV v Orlové a jejich vystoupení bude důstojným závěrem akcí pořádaných v rámci Orlovského jarmarku.

Toto sdružení zaujímá jedno z nejvýznamnějších míst mezi mužskými pěveckými sbory České re-

Mátla.

Symbióza hudby a krásných básnických textů, lidové poezie, lidových písní, i

z Bezručových témat pak - Kantor Halfar a další. Nechceme vše vyzradit, a proto zveme milovníky sborového zpěvu na koncert 11. června v 18 hodin do Evangelického kostela v Orlové, který má mimo jiné vynikající akustiku a poskytne posluchačům hezký hudební zážitek.

Pro orlovské účastníky

koncertu bude k evangelickému kostelu vypraven autobus MHD ze zastávky „Nemocnice“ s odjezdem v 17:00 hod., dále Pošta, Věžáky, Poruba škola, Staré náměstí v Orlové-Městě v 17:10 hod., k evangelickému kostelu na Cingrově kopci. Po koncertu pojedou autobus zpět po stejné trase. Odjezd od evangelického kostela je ve 20:00 hodin.

Koncert se uskuteční za přispění města Orlová, dále sponzorů: OKD, a.s., AWT Rekultivace, a.s., RAMONA real s.r.o., VaC design s.r.o. aj. Na koncertě si můžete zakoupit i CD s nahrávkami PSMU.

Vstupné dobrovolné.

Ing. Jiří Bobrek, předseda
Nadačního fondu



publiky. Od svého založení v roce 1903 prezentovalo českou sborovou tvorbu na více než třech tisících koncertech doma i v zahraničí. Výjimečnost tohoto mužského pěveckého sboru spočívá nejen v zastoupení pěvců, kteří působí ve více než čtyřiceti městech celé Moravy a Slezska, ale také v nezastupitelné originální a jedinečné dramaturgii koncertů a ve štěstí na vynikající sbormistry. Stačí zmínit Jana Šoupala a současného dirigenta profesora Lubomíra

historických obrazů doby ve skladbách a capella i za houslového doprovodu, jistě umocní zážitky posluchačů při tomto vzácném a výjimečném setkání.

Na program jsou mimo jiné skladby A.Dvořáka, L.Janáčka, B. Smetany, J.B.Foerster a úpravy lidových písní pro sborový zpěv. Ke skvělému hudebnímu zážitku přispějí i skladby, jako - Panímámo, Čizmičky moje, Májko, májko zelená, Zahrajte ně husličky,

Pro návštěvníky 7. ročníku Orlovského jarmarku 11.6.2011 je sobotní jízdní řád MHD doplněn o autobusy, které posílí dopravu ze zastávky u nemocnice v Orlové - Lutyni na zastávku u náměstí v Orlové - Městě a zpět.

11.6.2011

odjezd od nemocnice

11.30 hodin

12.45 hodin

14.10 hodin

15.10 hodin

16.10 hodin

17.10 hodin

18.10 hodin

(doprava účinkujících souborů od OD Orle)

odjezd z náměstí

12.00 hodin

13.40 hodin

14.40 hodin

15.40 hodin

16.40 hodin

17.10 hodin

18.40 hodin

(doprava účinkujících souborů)

Spoje pro účastníky koncertu v Evangelickém kostele

17.10 hod. Orlová-Lutyně, pošta; Orlová-Poruba; Orlová-staré náměstí; Evangelický kostel
20.00 hod. Evangelický kostel; Orlová-staré náměstí; Orlová-Poruba; Orlová-Lutyně, pošta

Pozvánka na vernisáž

V úterý 7. června proběhne v 17 hodin v Domě kultury města Orlové vernisáž výstavy již 3. ročníku regionální výtvarné soutěže „Malujeme Evropě“. Soutěž se opět koná pod záštitou starosty města Orlová MUDr. Jiřího Michalíka.

Letos jsme oslovily školy s tématem Malujeme Evropu – její krásy, zajímavosti a místa, která děti rády navštěvují nebo chtějí navštívit.

Velmi příjemně nás překvapilo, když nám do soutěže přišlo přes 370 prací, což je skoro o 80 více než loni. Stejně jako tomu bylo v předchozích ročnících, i letos budou vystaveny všechny práce.

Jsmo moc rády, že se zapojily nejen školy, které se účastní naší soutěže již pravidelně, ale i mnohé další. Obrázky k nám doputovaly dokonce i z pěti škol polských partnerských měst – z Rydułtowa a Cziechowic-Dziedzic.

Malujeme Evropě již potřetí

Na slavnostní vernisáži bude odměněno 43 mladých malířů a také tři učitelé. Oceněné výkresy pečlivě vybírala odborná porota pod vedením vedoucího katedry výtvarné výchovy Ostravské univerzity výtvarníka PhDr. Ondřeje Vorla.



V předchozích ročnících byly z obrázků vytvořeny soubory pohlednic. Tentokrát jsme však mysleli už na příští rok a z vybraných prací byl sestaven stolní kalendář, který si můžete poprvé prohlédnout na slavnostní vernisáži, na kterou veřejnost ještě jednou srdečně zveme.

Mgr. Terezie Dörrerová
ZŠ Mládí Orlová



Staré náměstí
Orlová - Město



7. ORLOVSKÝ JARMARK

11. června 2011



PROGRAM - HLAVNÍ SCÉNA

- 10.00 - 12.00 hodin Hasičská soutěž "O pohár STAROSTY"
12.50 - 13.20 hodin 20. Orlovské léto - vystoupení FS Radostka, FS Šumavánek
13.25 - 13.45 hodin Soubor Pedro and Bandidas - Dance show s lasy předvedou mistři ČR a Evropy Kristýna a Dan Krejčířovi
13.50 - 14.20 hodin 20. Orlovské léto - vystoupení FS Šumavánek
14.20 - 14.40 hodin Průvod a zahájení
14.45 - 15.15 hodin 20. Orlovské léto - vystoupení DNS Olšinka
15.20 - 15.40 hodin Soubor Pedro and Bandidas - Colt show Mexico v podání Pavla Pedra Michálka, vícenásobného mistra ČR a Evropy spolu s tanečnicemi.
Tanec s koněm - předvede Míša Cat Kocurová
15.45 - 16.30 hodin 20. Orlovské léto - vystoupení FS Radostka a FS Olšina
17.00 - 18.00 hodin **COUNTRY SKUPINA TAXMENI**
18.30 - 19.30 hodin **COUNTRY SKUPINA DROPS**

PROGRAM - VEDLEJŠÍ SCÉNA

- 13.30 - 17.00 hodin Country tance, scénický tanec, břišní tanečnice, colt show, show s ohňovými biči, střelecká show, projížděky na koních.
12.30 - 17.00 hodin Obří šachy a soutěže pro děti.

DOPROVODNÝ PROGRAM

18.00 - 19.30 Koncert Pěveckého sdružení moravských učitelů
- Evangelický kostel v Orlové-Městě
Koncert pořádá Nadační fond kulturní památky Kostela SCEAV v Orlové
pod finanční záštitou Města Orlová a za přispění sponzorů:
OKD, a.s., AWT rekultivace a.s., RAMONA real s.r.o. a VaC design s.r.o.

STÁNKOVÝ PRODEJ S OBČERSTVENÍM A RŮZNÝM TRADIČNÍM ZBOŽÍM

VSTUP ZDARMA



POŘÁDÁ
DKMO
Dům kultury města Orlové
příspěvková organizace
POD ZÁŠTITOU MĚSTA ORLOVÉ

E
SKUPINA ČEZ

TRADETEX

Orlovské noviny
MEDIÁLNÍ PARTNER

Blahopřání



Naše milá maminka, teta, babička a prababička, **paní Emilie MŽYKOVÁ**, slaví dnes 3. června 2011 své krásné životní jubileum. K 90. narozeninám přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody. Blahopřeje dcera Marie, vnuk Jirka, vnučka Jana s manželem, vnučka Pavla, pravnuci Filip, Marek a Martinka.

Pozvánka do městské knihovny

S knihovnou do Irska

Putování po zeleném ostrově – je název besedy o Irsku, která se v přednáškovém sále městské knihovny uskuteční 10. června od 16 hodin. Účastníkům akce „Setkávání“ bude o tomto zeleném ostrově vyprávět Karla Lawness, Češka žijící od roku 1974 v Irsku. Vstup zdarma.

Dům dětí a mládeže zve



*** 8. června od 15 hodin – DUHOVÝ CHODNÍK.** Kreslení barevnými křídami určeno všem dětem. Sladká odměna pro všechny účastníky. Kde? Na prostranství před Domem dětí a mládeže.

*** 10. června od 9 hodin – ORLOVSKÁ KŘÍDLA.** Finále soutěže orlovských talentů v různých disciplínách. O pořadí těch nejlepších rozhodnou vedle odborné poroty také diváci. Vstupné 10 Kč. Kde? V divadelním sále DDM.

*** 17. června od 13,30 hodin – ŽIVÉ PEXESO.** Nová soutěž pro školní družiny. Sponzorem akce je město Orlová. Kde? Na prostranství před DDM, v případě deštivého počasí v prostorách DDM. -re-

Pozvánka

Vítání léta

Klub důchodců Orlová-Kopaniny pořádá 24. června slavnost „Vítání léta“ v klubovně na Mezilesí na Kopaninách. Občerstvení a živá hudba zajištěna. Akce se uskuteční za krásného počasí na zahradě klubovny. Zveme všechny důchodce.

-Ost-

Tak šel čas ...

Krátkou historii pořadů z cyklu „Hudba, kterou mám rád“, konaných během let 2005 až 2011 v hudebním oddělení Městské knihovny Orlová si můžete připomenout 16. června v 17 hodin v poslechovém pořadu „Tak šel čas.“ Akce je určena široké veřejnosti a uskuteční se v přednáškovém sále městské knihovny.

GRACENT

DK Akord, SNP 1, Ostrava - Zábřeh
tel.: 603 899 793 * www.gracent.cz

Otevírá ve školním roce 2011/2012 studium:

- Arteterapie
- Astrologie - NOVĚ
- Grafologie a psychologie
- Psychologie



GRACENT

info: zdenka.rusnokova@gracent.cz

V minulých dnech jsme se rozloučili s těmito spoluobčany:

Rostislav Renta (35 let, Orlová-Lutyně), Libuše Janáčková (82 let, Petřvald), Anna Fierlová (85 let, Orlová-Město), Rudolf Mžík (88 let, Orlová-Lutyně), Josef Janoušek (72 let, Orlová-Lutyně), Milan Popek (73 let, Orlová-Lutyně), Anna Klocková (84 let, Orlová-Lutyně), Ladislav Bisok (87 let, Orlová-Lutyně), Václav Pavlík (64 let, Orlová-Lutyně), Štěpánka Lukszová (90 let, Rychvald), Václav Noga (70 let, Dětmorovice), Arnoštka Kišová (87 let, Orlová-Lutyně), Jarmila Potyšová (74 let, Orlová-Lutyně), Jaroslav Bečvařík (81 let, Orlová-Lutyně), Vladislav Pěgřimoč (73 let, Petřvald), Jan Pochman (59 let, Moravská Ostrava), Štěpán Adamczyk (72 let, Orlová-Lutyně), Evžen Kubánková (77 let, Orlová-Poruba), Jiří Šustek (78 let, Rychvald), Libuše Rusová (67 let, Dolní Lutyně), Jiřina Kalábová (82 let, Orlová-Poruba), Jiří Kubiena (43 let, Orlová-Lutyně), Jiřina Richterová (80 let, Karviná-Nové Město), Ladislav

Stöcker (87 let, Orlová-Lutyně), Jaroslav Stuchlík (64 let, Orlová-Lutyně), Vladislav Fiedor (77 let, Orlová-Lutyně), Josef Surówka (87 let, Doubrava), Vilém Fernecký (67 let, Orlová-Poruba), Zdeněk Lepka (67 let, Orlová-Město), Zdenka Šefraná (70 let, Orlová-Lutyně), Hildegarda Funková (67 let, Orlová-Lutyně), Ida Solčánová (80 let, Petřvald), Květoslava Godulová (79 let, Orlová-Poruba), Marianna Folwarczna (81 let, Petřvald), Oldřich Tošenovský (60 let, Orlová-Lutyně), Marie Kubacíková (63 let, Orlová-Lutyně), Jiří Krčma (62 let, Doubrava), Evžen Urbanski (80 let, Havířov-Město), Jaroslav Vrána (71 let, Orlová-Lutyně), Leoš Seman (57 let, Orlová-Lutyně), Josef Kadlec (76 let, Orlová-Lutyně), Josefa Opolková (75 let, Orlová-Lutyně), Miroslava Nendzová (64 let, Orlová-Lutyně), Františka Gabzdylová (92 let, Orlová-Poruba), Zdeňka urbánková (72 let, Hlučín), Františka Labudková (86 let, Orlová-

Lutyně), Marta Kolářová (60 let, Orlová-Poruba), Karel Bronček (61 let, Orlová-Lutyně), Horst Schnaubelt (81 let, Orlová-Lutyně), Libuše Gelnarová (84 let, Orlová-Lutyně), Jarmila Komosná (65 let, Orlová-Poruba), Naděžda Bolfová (61 let, Orlová-Lutyně), Ján Bráz (79 let, Havířov-Město), Věra Kocíková (81 let, Orlová-Lutyně), Anna Kolářová (81 let, Orlová-Lutyně), Marie Žáčková (79 let, Dětmorovice), Olga Ilovská (75 let, Orlová-Lutyně), ing. Josef Hlaváček (78 let, Havířov-Šumbark), Karel Parchanski (60 let, Orlová-Lutyně), Marcela Hanáková (57 let, Dolní Lutyně), Zdenka Motlochová (78 let, Dolní Lutyně), Zdeněk Rusek (72 let, Orlová-Lutyně), Miroslav Ivánek (57 let, Orlová-Lutyně), Karel Štěrba (64 let, Orlová-Lutyně), Miloslav Pavlů (74 let, Orlová-Město), Jaromír Olšar (88 let, Orlová-Lutyně), Michal Slovinec (66 let, Orlová-Lutyně), Emilie Boncová (87 let, Petřvald), Radim Tesař (38 let, Orlová-Město).

Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.



VZPOMÍNKA

To, že se rána zahojí, je jen zdání, v srdci zůstává bolest a vzpomínání.

Dne 6.6.2011 vzpomeneme

2. výročí úmrtí

paní Heleny PODSKALKOVÉ.

S láskou a úctou vzpomínají manžel Jan, dcery Marie a Helena, synové Josef a Ondřej s rodinami.



VZPOMÍNKA

Dne 8.6.2011 vzpomeneme

12. smutné výročí, kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek a dědeček

pan Milan ZIEMBA.

S láskou a úctou vzpomínají manželka, dcery a vnoučata Katka a Martin. Chybíš nám tatínku.



VZPOMÍNKA

Dne 2.6.2011 jsme vzpomněli

1. výročí úmrtí

pana Břetislava KRAINY.

S láskou a úctou vzpomíná manželka, syn a dcera.

VINOTÉKA - PIVOTÉKA PIVNÍ KOUPELE

Nekuřácké prostředí, dětský koutek, chuťovky k vínu, pivo, prodej vína do PET láhví **NOVĚ PIZZA !!**

- * výběr nejlepších moravských sudových vín
- * točíme kvasnicové, borůvkové a černé pivo
- * rozšířená nabídka láhvového piva - speciály

**INFRAAUNA - 2 osoby za 199 Kč +
2 kvasnicové piva zdarma !**

Rydultovská 1054 (proti benzínce Albert) Orlová - Lutyně
Tel.: 739 512 239 www.pivni-koupele.eu

TWARDZIK Lumír

- ☐ klempířské práce
- ☐ pokrývačské práce
- ☐ nátěry plechových střech
- ☐ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních krytin a izolačních materiálů včetně dodávky.

Důchodcům práce se slevou!

Tel.: 596 544 588,
606 205 469

INZERCE

■ Jednočlenná živá hudba na svatby, narozeniny, večírky.
Tel: 605 829 110, www.hudbaorlova.wz.cz.

■ Dobře zaplatím za staré hodiny, mlýnky, lustr, vláčky, mosaz, hračky, housle, kříže aj. Sběratelské předměty i pozůstalost. Tel. 722 910 397.

PODĚKOVÁNÍ



Děkujeme všem příbuzným, přátelům, sousedům a známým za účast, květinové dary i za slova upřímné soustrasti na pohřbu našeho drahého zesnulého

pana Karla ŠTĚRBY,

který se konal 20.5.2011 v obřadní síni v Orlové-Městě. Naše veliké poděkování patří také za krásný smuteční projev a pohřebnímu ústavu pana Doffka za příjemné a citlivé jednání a profesionální služby. Jménem rodiny děkuje manželka Zdenka, dcery Petra, Zdenka a Jiřka s rodinami.

OZNÁMENÍ



**Přestalo tlouci srdce Tvé
znavené, nebylo z ocele,
nebylo z kamene.**

**Bolesti znaveno přestalo bít,
nebylo léku, jimž mohlo žít.**

Hluboce zarmoucení oznamujeme všem příbuzným, přátelům a známým smutnou zprávu, že nás navždy opustil náš drahý **pan Michal SLOVINEC.**

Jeho srdce přestalo bít náhle po těžké nemoci v sobotu 21.5. ve věku 66 let. Děkujeme všem, kteří uctí jeho památku tichou vzpomínkou. Manželka Danuše, dcery Jarmila a Marcela, vnuci Štěpán, Radim, Michal, David a zeťové Josef a Jiří.

!ŘIDIČI POZOR!

POVINNÉ RUČENÍ U NÁS NEJVÝHODNĚJI		GARANTOVANÁ MAX. CENA *Limity 50/50 mil. Kč Roční platba	AKČNÍ CENA **Limity 50/50 mil. Kč Roční platba
MOTOCYKLY	do 50 cm ³	151,-	113,-
	51 – 350 cm ³	285,-	226,-
	351 – 500 cm ³	553,-	550,-
	nad 500 cm ³	1 175,-	794,-
OSOBNÍ AUTOMOBILY a dodávky do 3,5t	do 1 000 cm ³	1 447,-	932,-
	1 001 – 1 250 cm ³	1 564,-	1 149,-
	1 251 – 1 350 cm ³	1 564,-	1 381,-
	1 351 – 1 650 cm ³	2 285,-	1 650,-
	1 651 – 1 850 cm ³	2 285,-	2 013,-
	1 851 – 2 000 cm ³	3 538,-	2 499,-
	2 001 – 2 500 cm ³	3 538,-	2 963,-
NÁKLADNÍ AUTOMOBILY	nad 2 500 cm ³	4 743,-	3 871,-
	3 501 – 12 000 kg	7 020,-	4 695,-
	nad 12 000 kg	11 138,-	6 959,-

*Garantovaná maximální cena (RČ od 26 let). **Cena se mění dle věku pojistníka, bonusech, trv.bydliště, stáří vozidla.

**levná
pojistka**
POJIŠTVOVACÍ KANCELÁŘ
www.levna-pojistka.cz

Bohumín - Studentská 641 (naproti kinu)
tel. 595 172 434, Po-Pá 8:30-12:00, 12:30-16:30

Karviná - Masarykovo nám. 18/9 (naproti Čedoku)
tel. 595 170 585, Po-Pá 8:30-12:00, 12:30-16:30

Havířov - Dlouhá třída 1228/44c (OD Permon, vedle Fortuny)
tel. 595 172 678, Po-Pá 8:00-12:00, 12:30-16:00

Stávající smlouvu přineste, přepočítáme ji a pomůžeme vypovědět – určitě ušetříte.

Léto se blíží, neváhejte! Poslední volná místa!

Prímořské lázeňské městečko Crikvenica nabízí:
Apartmány DRAGICA * Apartmány RAIF * Apartmány SMILJA

* **Ubytování:** moderně vybavené apartmány, 2 až 3 lůžkové ložnice s možností přistýlky, s obývacím pokojem či denní místností (TV a SAT), kompletně vybavenou kuchyňkou včetně ledničky, mikrovlnné trouby a varné konvice. Koupelna a WC. K dispozici, balkon, terasa s venkovním pose-

zením a grilem, parkoviště zdarma.

* **Stravování:** vlastní.

* **Poloha:** apartmány jsou umístěny v klidné části Dramalj, v blízkosti apartmánů je prodejna potravin, pekařství a místní pivovar s českým pivem, k moři 400 metrů, pláž je oblázková, vhodná pro děti.

* Pro početnější kolektivy možnost kumulace apartmánů za zvýhodněnou cenu.

* **Ceny:** od 12 EUR na osobu.

Apartmány IVICA

* **Ubytování:** moderně vybavené apartmány, 2 až 3 lůžkové ložnice s možností přistýlky, denní místnost s kompletně vybavenou kuchyňkou. Koupelna a WC. K dispozici terasa s venkovním posezením a grilem. Parkoviště zdarma.

* **Stravování:** vlastní

* **Poloha:** apartmány jsou umístěny v klidné lokalitě Kačjak, vzdálenost k moři je 150 metrů, pláž je oblázková, vhodná pro děti.

* **Ceny:** od 15 EUR na osobu.

ZÁJEZD autokarem ORLOVÁ - CRIKVENICA

* **Termín:** od 27. srpna do 3. září

* **Ubytování:** apartmány a pavilony hotelu Omorika

* **Stravování:** vlastní, za příplatek možnost polopenze

* **Ceny:** podle typu ubytování a stravy od 12 až 15 EUR, cena dopravy tam a zpět 2.050 Kč

Uzávěrka zájemců o tento zájezd je 10. června 2011. V případě malého zájmu bude zájezd zrušen, v opačném případě zorganizujeme další turnusy i v jiných termínech.

HOTEL OMORIKA

* **Poloha:** ve svahu, 2,5 km severně od centra Crikvenice

* **Ubytování:** dvoulůžkové

pokoje se sprchou a WC, balkonem, SAT TV, některé s možností přistýlky.

* **Stravování:** formou bufetu, s možností dokoupení obědů
Ceny: od 28 do 48 EUR (cena závisí na termínu pobytu), jednolůžkový pokoj +30%

HOTEL INTERNATIONAL

* **Poloha:** přímo na hlavní městské třídě Crikvenice, před hotelem přístav

* **Ubytování:** dvoulůžkové pokoje se sprchou a WC

* **Stravování:** formou bufetu

* **Ceny:** od 30 do 46 EUR, jednolůžkový pokoj +30%

HOTEL KAŠTEL

* **Poloha:** stylový hotel při ústí říčky Dubračina, 150 metrů od centra Crikvenice (stylový hotel je přestavěn z kláštera, zvonice je stále funkční)

* **Ubytování:** dvoulůžkové pokoje se sprchou a WC, SAT TV,

* **Stravování:** snídaně a večere formou bufetu

* **Ceny:** od 32 do 46 EUR

Pavilony AD TURES

* **Poloha:** v borovém lese ve svahu nad mořem, součást hotelového komplexu AD TURES, v blízkosti hotelu Omorika

* **Ubytování:** jednoduše vybavené dvoulůžkové pokoje se sprchou a WC, některé s možností přistýlky

* **Stravování:** formou bufetu, možnost dokoupení obědů

* **Ceny:** od 23 do 35 EUR

Pavilony

a bungalovy KAČJAK

Poloha: v mírném svahu v borovém háji na poloostrově Kačjak

Ubytování: přízemní bungalovy – dva dvoulůžkové pokoje se společnou sprchou a WC, terasou, jednoduše vybavené jednopatrové pavilony – dvoulůžkové pokoje se sprchou, WC, balkonem, s možností přistýlky – vhodné pro méně náročnou klientelu

Stravování: formou bufetu
Ceny: od 23 do 31 EUR

Bližší informace poskytne: Tiskové oddělení Městského úřadu Orlová (Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně, 1. poschodí, dveře č. 55, tel.č: 606 666 539 nebo 739 374 257).

Společně k moři!

KLUB SPIRÁLA připravuje

MISS OŘÍŠEK – sraz majitelů se svými pejsky je 24. června v 16 hodin na zahradě Klubu Spirála. Právě tam proběhne soutěž o největšího, nejmenšího, nejhezčího pejska a o největšího sympatáka.

DISCOHRÁTKY se soutěží vypuknou 30. června od 16 hodin v Domě kultury města Orlové. Na programu karaoke, taneční podložky, breake dance. Vstupné 10 Kč.

SOUTĚŽNÍ ÚTERKY

7. června – Jízda zručnosti na jízdním kole budete plnit tři disciplíny. Pokud nemáte kolo, bude vám zapůjčeno.

14. června – Turnaj v přehazované hrají čtyřlenná družstva na plážovém hřišti.

21. června – Překážková dráha na koloběžkách – rychlost a šikovnost je jisté vítězství.

28. června – Míčohrátky – různé soutěže s míčem.

Program připravuje HONZA a probíhá od 14 do 18 hodin.

SOUTĚŽNÍ STŘEDY

8. června – Opičí dráha - bude postavena na zahradě a máte se na co těšit.

22. června – Běh s dobrou pamětí – rychlost, hbitost, pamatovák a vítězství.

29. června – Hra na potápěče – moře sice nemáme, ale zato legrace je dost.

Program připravuje VĚRKA a probíhá od 14 do 18 hodin.

KAM ZA KULTUROU?

* **6. června od 15 hodin** – SENIOR KLUB. Posezení s tancem a programem – pravidelné setkávání seniorů v estrádním sále DKMO. Vstup volný.

* **10. června od 19 hodin** – CESTOVATELSKÝ VEČER na téma Jemen a Sokotra. V klubovně č. 2 v DKMO bude přednášet Petr Hupka.

* **23. června od 16 hodin** – BOLÍ MĚ KLOUBY. Malé, odpolední, klubové posezení určené především ženám. Téma – doplňky stravy a produkty na přírodní bázi při potížích a nemocech kloubů. Vstup do bankety DKMO volný.

* **24. června od 19 hodin** – CESTOVATELSKÝ VEČER na téma MALI a ZÁPADNÍ AFRIKA. Přednášející Jana Škubalová. Vstup volný. Klubovna č. 2 DKMO.

* **25. června od 14 hodin** – PROMENÁDNÍ KONCERT polské dechové kapely v doprovodu mažorettek. Dechový orchestr koncertoval již v několika zemích Evropy, jako je Německo, Litva, Holandsko a zúčastnil se několika hudebních festivalů. Hraje současnou hudbu a rovněž hudbu světových klasiků. Přijďte si zdarma před DKMO poslechnout hezkou lidovou a dechovou hudbu. -re-

PROGRAM KINA VESMÍR

2. až 5. června
v 17 a 19.30 hod.

VŘÍSKOT 4

(Do 15 let nepřístupný, thriller/horor, titulky). Sidney Prescottová dostává po deseti letech opět hrůzný telefonát od maskovaného vraha. Společně se svými starými a novými přáteli se stává obětí sériového vraha, který tentokrát hraje s jinými pravidly - svá "díla" si natáčí a zabíjí i panny.

4. až 5. června v 15 hod.

AUTOPOHÁDKY

(Přístupný, animovaný). Animovaný povídkový film natáčený na motivy stejnojmenné knížky Jiřího Marka.

9. až 12. června
v 17 a 19.30 hod.

CZECH MADE MAN

(Do 15 let nepřístupný, komedie/drama). Příběh sleduje jednu nečítankovou kariéru. Od otloukánka z



chudé rodiny alkoholika, ke králi internetových domén. Nemožné je možné, padají normy, konvence, pravidla. Po revoluci už to jede, ba letí. Nahoru, ale i dolů. Do Německa a zpátky. Na Pankrác a zpátky. Do Číny a zpátky. Vše je tak snadné, až je to k smíchu. Může za ten rozlet chytrost nebo vychytralost? Z netušených a nekonečných možností internetu vyroste ve finále virtuální blahobyť. Hrdina má

všechno, dokonce plánuje hodně netradiční rodinu. Vypadá to na happyend, ten se ovšem stylově zvrtné.

11. až 12. června v 15 hod.

TOY STORY 3: PŘÍBĚH HRAČEK

(Přístupný, animovaný, české znění). Zbrusu nová dobrodružná komedie, ve které se naši staří známí hrdinové dostanou do školky plné rozjívěných dětí a batolat. Obzvláště nezkrotná batolata se už nemohou dočkat až dostanou tyhle „nové“ hračky do svých malých, upatlaných ručiček.

16. až 19. června
v 17 a 19.30 hod.

ZKUS MĚ ROZESMÁT

(Přístupný, komedie, titulky). Ve filmu požádá plastický chirurg, který chodí s mnohem mladší učitelkou ze školy, svou věrnou asistentku, aby předstírala, že je jeho co nevidět bývalou manželkou, aby mu tak pomohla urovnat jednu neuváženou lež. Když se mu ale vymstí ještě několik dalších lží, vloží se do věci i její děti a všichni se společně vydávají na víkend na Havaj, který jim všem zcela změní život. Hrají: Jennifer Aniston, Adam Sandler, Nicole Kidman, Brooklyn Decker, Nick Swardson aj.

18. až 19. června v 15 hod.

MEGAMYSL

(Přístupný, animovaná/rodinná/komedie, české znění). Megamysl nebyl vždycky darebák. Když ho rodiče na rodné planetě posadili do vesmírného vozítka a poslali do světa, byl celkem roztomilé miminko. Ke své smůle však přistál na Zemi, přímo uprostřed věžského dvora ...

23. až 26. června
v 17 a 19.30 hod.

PIRÁTI Z KARIBIKU: NA VLNÁCH PODIVNA

(Přístupný, širokoúhlý/akční/dobrodružný, české znění). Johnny Depp se vrací ke své ikonické roli kapitána Jacka Sparrowa v akčním příběhu plném pravdy, zrady, mládí a odchodů. Když se Jack setká se ženou ze své minulosti, není si jistý, zda jde o lásku - nebo zda tato žena jen „hraje na city“ a využívá ho, aby našla legendární Pramen mládí. Když ho donutí, aby vstoupil na palubu lodi obávaného piráta Černovouse, Jack se ocitá v nečekaném dobrodružství, kde neví, koho se obávat více: Černovouse nebo ženy ze své minulosti. Dále v hlavních rolích hrají Penelope Cruz a Ian McShane.

25. až 26. června v 15 hod.

GNOMEO A JULIE

(Přístupný, animovaný/dobrodružný/rodinný, české znění). Nový animovaný komediálně-dobrodružný snímek o trpasličích Gnomeo a Julie dává nejslavnějšímu příběhu lásky na světě Williama Shakespeara další rozměr.

Režisérem filmu je tvůrce Shreka 2 Kelly Asbury, scénář napsal Mark Buton, který je autorem úspěšného Madagaskaru, což je záruka zábavného příběhu, u kterého se budou bavit děti i dospělí.

30. června až 3. července
v 17 hod.

KUNG FU PANDA 2

(Přístupný, animovaný/akční/rodinný/komedie, české znění). Dračí válečník Po společně se svými kamarády Tygřicí, Jeřábem, Kudlankou, Zmijí a Opicí ochraňují Údolí míru. Ale Poův nový úžasný život je v ohrožení. Objevil se strašlivý padouch, který chce použít tajnou nezastavitelnou zbraň, aby ovládl Čínu a zničil kung-fu. Je na Poovi a jeho pěti kamarádech, aby

cestovali napříč Čínou a zvítězili nad onou hrozbou. Ale jak by Po mohl přemoci zbraň, která umí přemoci kung-fu? Po musí zabrousit do minulosti a odhalit



tajemství jeho záhadných počátků, jedině poté bude schopen uvolnit sílu potřebnou k vítězství.

30. června až 6. července
v 19.30 hod.

X-MEN: PRVNÍ TŘÍDA

(Do 12 let nevhodný, akční/sci-fi, české znění). Příběh filmu se odehrává ve 40. až 60. letech minulého století. Charles a Erik byli dva mladí muži, kteří zatím jen zkoumali své "zvláštní" schopnosti a pracovali na zastavení největších hrozeb pro lidstvo. Bývali to přátelé, ale potom se z nich stali nepřátelé na život a na smrt. Stali se z nich Profesor X a Magneto a válka mezi X-Meny a Bratrstvem může začít.

PROGRAM LETNÍHO KINA

3. až 5. června ve 22 hod.
VŘÍSKOT 4

10. až 12. června ve 22 hod.
CZECH MADE MAN

17. až 19. června ve 22 hod.
ZKUS MĚ ROZESMÁT

24. až 26. června ve 22 hod.
PIRÁTI Z KARIBIKU:
NAVLNÁCH PODIVNA

Orlovskému soptíku přálo i počasí

V závěru května proběhl v našem městě již 19. ročník Orlovského soptíka. Akce je určena mateřským školám, které závodí v požárně bezpečnostním a branném sportu.

„Je to velice oblíbené a každoročně se této akci zúčastňuje osm až deset družstev,“ vysvětluje organizátor Antonín Macura a dodává: „Zakladatelem byl pan Heleman, který v letošním roce bohužel zemřel,



takže letos se to už koná bez něho. Doufám, že tato tradice bude pokračovat, aby se mezi děti dostala pravidla bezpečnosti a také do jejich podvědomí význam práce hasičů, policie a Červeného

kříže.“ Základem soutěžních disciplín byla i tentokrát štafeta 4 krát 20 metrů, v další disciplíně si děti musely ovázat ruku, pak házely míčkem na terč, poznávaly dopravní značky, překonávaly vodní příkop a to vše se běželo na čas. Atraktivní byl i běh přes tzv. pytel strachu, následně přes lavičku.

Poté děti přenášely hasičský přístroj na určitou vzdálenost a opět na čas. „Nejkrásnější disciplínou bylo stříkání hadicí na terč, která je mezi dětmi velmi oblíbená, protože stříkání s vodou se jim moc líbí,“ podotkl Macura. Celé dění probíhalo pod odborným dohledem profesionálních hasičů, městské policie a za finanční podpory našeho města. -re-

Orlovští krasobruslaři v Kravařích

V době, kdy v Orlové není „namražená“ ledová plocha, jezdí naši krasobruslaři trénovat do Kravař. I letos bylo v nádherném sportovním areálu v Kravařích uspořádáno krasobruslařské soustředění.

Krasobruslaři se připravovali intenzivně nejen na ledové ploše, kde dopoledne pod vedením ruského trenéra Vasiljevského, trénovali hlavně techniku bruslení a piruet. Druhou fází na ledové ploše využívali hlavně k technice skoků. Také denně využívali tělocvičnu, kde pod vedením zkušené gymnastky Coufalové posilovali, trénovali obratnost a vytrvalost. Hodiny tance byly také velmi zajímavé. Krasobruslaři se naučili spoustu tanečních prvků a sestav. Je pro ně nezbytné cítit rytmus a hodiny taneční



přípravy byly velkým přínosem.

Nezapomněli jsme ani na regeneraci. Všichni zúčastnění dostali volné vstupenky do přilehlého aquaparku, kde využili všech atrakcí.

Ve volných chvílích jsme měli k dispozici dětské hřiště, tudíž se absolutně nikdo nenudil a čas mezi tréninky byl efektivně využit.

Z orlovských krasobruslařů se v tomto krásném Kravařském sportovním areálu zúčastnili v termínu od 18. do 30. dubna Martin Krhovják, Lucie Urbánková, Leona Tobolová, Sabina Večeřová, Petra Kúdelová, Alexandra Vágnerová, Lukáš Vágner, Klára Marmorovičová, Ondřej Marmorovič, Aneta Oprchalová a Daniela Andlová.

Držíme palce!

-KK-

„Orlovská padesátka“ zná vítěze

V sobotu 14. května bylo v areálu střelnice na Těšínské ulici v Orlové od rána rušno. Sportovně střelecký klub 0591 Orlová-Poruba na tento den připravil jednu ze svých soutěží.

Střelbu z velkorážních pistolí na 50 m vzdálený terč. Soutěž byla otevřena pro všechny držitele zbrojních průkazů. Podmínky soutěže umožňovaly každému střelci 18 výstřelů v časovém limitu 20 minut. Tři nejhorší zásahy se odečítaly jako nástřelné. Maximální počet získaných bodů tak mohl činit 150 (15desítek) bodů.

Do soutěže se přihlásilo patnáct střelců nejen z domácího oddílu. Jan Langhammer, ředitel soutěže, seznámil soutěžící s pravidly a dal pokyn řídícímu střelby k zahájení akce. Střelci přistoupili ke střeleckým postům ve dvou směnách. Na řadu přišel i rozstřel pro

shodný počet bodů dvou střelců. Celkové pořadí závodníků bylo podle výsledků stanoveno a odsouhlaseno. Vítězem se stala Gabriela Bortlíková z Dolní Lutyně se 140 body. Druhé místo získal Jan Kubátko, rovněž z Dolní Lutyně, se 135 body, třetí se umístil Karel Kubík se 134 body.

Vítězka převzala pohár vítěze a spolu se svými kolegy na 2. a 3. místě i věcné ceny a diplomy. Závěrečné společné fotografování ukončilo další úspěšnou sportovní akci. Výsledkovou listinu si zájemci mohou prohlédnout na www.strelniceorlovaporuba.cz.

Poděkování za její hladký průběh patří nejen organizátorům z řad členů klubu, ale nepřímo i městu Orlová

za finanční příspěvek na činnost této sportovně střelecké organizace.

Jan Fismol



ORLOVÁ OPĚT HOSTILA ELITU TURISTICKÝCH ZÁVODŮ

Gratulujeme Orlovákům!

Na sobotu 21. května připravil orlovský Klub českých turistů ve spolupráci s SVČ JUVENTUS Karviná, přáteli a příznivci turistických závodů z našeho regionu 2.kolo Českého poháru turistického závodu. Stejně jako v letech 1994, 1998, 2004 a 2006 jsme letos v Orlové přivítali 217 nejúspěšnějších sportovců z celé republiky.

„Pro organizátory je nejtěžší vyhlédnout vhodnou lokalitu, vyžádat si potřebná povolení a vytyčit tři trasy závodu o délce 3 až 6 km. Pro závodníky, kteří k nám přijíždějí ze všech koutů České republiky, je nutno zajistit ubytování z pátku na sobotu včetně základního občerstvení. Také je nutno sehnat asi 50 lidiček, ochotných obětovat volný čas a strávit sobotu na kontrolách po trase nebo ve výpočetním středisku a ještě se po závodě věnovat uklidu tratí a zapůjčeného objektu. Zvláště zaslouží ocenění, že to tito lidé dělají za svačiny a láhev minerálky,“ vysvětluje ředitel závodu Jiří Vilhelm.

A jak se tedy Orlováci zhostili svého úkolu? „Kromě členů našeho Klubu českých turistů se výrazně do přípravy zapojili lidé ze SVČ Juventus Karviná. V sobotu pak přišli na pomoc kvalifikovaní rozhodčí z Bílovce, Bohumína, Ostravy a Palkovic. Na některých stanovištích nám také přišli pomoci přátelé naší organizace a rodiče členů. Všem patří obrovský dík,“ zdůrazňuje ředitel závodu.

Stavitelé tratí jako obvykle museli několikrát vyrazit do okolí a připravit podrobný plánek tratí. V sobotu se pak již od šesté hodiny ranní pohybovali na trasách závodu, od osmé pak již rozváděli na tratě rozhodčí s příslušným vybavením disciplín, aby v 9.30 hodin začal vlastní závod. Každou minutu startovali dva závodníci, jeden z nich na žákovské trati, druhý pak na trať dorostu a dospělých.

„Potěšilo nás, že závod proběhl bez problémů a výpočetní středisko s pomocí dvou počítačů zajistilo rychlé výsledky,“ podotkl Jiří Vilhelm. Již o půl třetí mohl proběhnout slavnostní vyhlášení vítězů a předání cen, které byly zakoupeny z finančního příspěvku města Orlová.

„Chtěl bych tímto poděkovat také VOŠ a SŠ DAKOL o.p.s. za umožnění ubytování vzdálenějších závodníků v učebnách učiliště, poskytnutí

organizaci závodů, byla v tom roce nenávratně rušena. Všichni účastníci tehdejšího MČR obdivovali proměnu prostředí školy a byli nadšeni příjemným prostředím i nabídkou stravy,“ uvedl ředitel závodu Jiří Vilhelm.

A co orlovští závodníci? Všichni se snažili na domácí půdě dosáhnout těch nejlepších výsledků. Zde uvádíme ty, kteří si již zajistili postup na mistrovství ČR a mohou tedy jet 18. června do Kralovic u Plzně.

* Žactvo 11-12 let:

2.místo Aneta Krhovjaková, 6. Simona Urbanová, 3.místo Patrick Ondika, 4. Jakub Grunděl.

* Žactvo 13-14 let:

1. místo Magdaléna Gencová, 4. Hana Bončková, 5. místo Tomáš Dobrovský.

* Dorost 15-16 let:

2.místo Lukáš Vaněk, 5.místo Lenka Stuchlíková, 6. Gabriela Ondiková.

* Dorost 17-18 let:

3.místo Eva Štorková.

* Ženy "A" - do 35 let:

2.místo Táňa Fiedlerová.

* Muži "B" - nad 35 let :

1.místo Jiří Vilhelm ml.

Soutěž družstev (boduje pět nejúspěšnějších jed-

notlivců):

* Bílý pohár - žactvo:



2.místo z 24 organizací

* Červený pohár - dorost a dospělí: 3.místo z 24 organizací

BLAHOPŘEJEME!

-re-

OTÁZKA PRO TÁŇU FIDLEROVOU

Těsně před startem jsme se půvabné Orlovanky Táni Fidlerové zeptali, co považuje za svůj největší dosavadní úspěch. „Mezi mé největší úspěchy určitě patří i mistrovský titul, který jsem získala před dvěma lety a potom ještě výhra v Českém poháru, což rovněž považuji za velký úspěch.

Dnes jdu do závodu s tím, že jsem na domácí trati, tak mám nějakou tu výhodu a budu se snažit běžet co nejlépe. Doufám, že to bude bedna,“ dodala.

A jak se na dnešní závod připravovala? „Tak určitě jsem běhala a absolvovala vytrvalostní tréninky. Při nich se vždycky snažím, abych uběhla co nejdélší vzdálenost. Součástí závodu jsou různé znalosti, které si procvičuji, opakuji a snažím se, abych je zvládla co nejrychleji, protože tím se dá nahnat čas,“ usmívala se letošní maturantka.

-re-



Jiří Vilhelm mladší na nejvyšším stupni

prostor pro štáb závodu a výpočetní středisko a zajištění bufetu a stravy pro závodníky i jejich doprovod. V roce 2006 jsme v těchto prostorách pořádali mistrovství ČR jako rozloučení s pořádáním velkých závodů v Orlové. Základní škola, jejíž vedení nám mnoho let umožňovalo v jejím areálu přípravu našich závodníků i



Orlová již v klidném středu tabulky

Nový Jičín – FK Slavia Orlová-Lutyně (1:1)

Po cenném vítězství v Lískovci hostila Slavia v okresním derby celek Havířova. A bylo o co hrát. Pro Orlovou vítězství představovalo definitivní pojistku záchrany již čtyři kola před koncem soutěže. Havířov zase potřebuje každý bodík k odpoutání ze čtrnácté příčky divizní tabulky, která může ještě být sestupová.

Samotné derby začalo nápořem Orlové. Už ve 3. minutě se dostal do šance Krčmařík, ale zaváhal. Bohužel stejně dopadl i Kopel v 15. minutě. Pak přišly chvíle Havířova. V 17. minutě mohl zakončit havířovský Husárik, ale ani on nebyl úspěšný. Krátce nato se vyznamenal domácí brankář Szarowski, který vytáhl nad břevno bombu Matušoviče. Ve 23. minutě využil skuliny v havířovské obraně Kopel a tvrdou střelou zakončil – 1:0.

Před přestávkou mohl

srovnat skóre Sittek, avšak jeho hlavička z malého vápna šla nad břevno. Druhý poločas přinesl obdobný obraz hry jako první půle. I když se Havířov snažil, šance přes dobře organizovanou orlovskou obranu nepřicházely. Naopak příležitosti měli domácí fotbalisté.

Nejdříve Limanovský a následně i Kušnir. Za Havířov se sice pokusil z dálky ohrozit domácí branku opět Husárik, ale s jeho pokusem si lehce poradil domácí brankář. V 64.

minutě došlo k nedorozumění mezi stoperem Zidkou a havířovským brankářem Pacanovským. Do přihrávky mezi nimi vběhl Z. Kadlčák a z ostrého úhlu trefil prázdnou branku. Tento gól hosty ochromil a nezmohli se již na žádnou vyloženou šanci. Orlová naopak mohla svůj

novský a Urban. Postupně se tak kombinační hrou Orlová dostávala do tlaku a domácí se pokoušeli jen o brejky. Při jednom z nich mohl v 72. minutě skórovat Radko, ale přestřelil prázdnou branku. Slavia rychle rozehrála. Míč se dostal ke Z. Kadlčákovi, který téměř z 20 metrů poslal přesnou střelu ke vzdálenější



náskok ještě zvýšit. Nejdříve Urban nevyužil slibný únik tří hráčů Slavie na jediného obránce a pět minut před koncem utkání neproměnil Kovář penaltu za fault Skotnici. I přes tyto neproměněné šance Orlová zaslouženě zvítězila.

V dalším divizním kole zajížděla Slavia do Nového Jičína. Orlová jako již obvykle začala velmi svižně a už v druhé minutě mohla skórovat. Bohužel Krčmařík neprostřelil domácího gólmána. Jičín se snažil kontrovat, ale střela Hanzelky šla vedle. V 18. minutě po standardní situaci se míč odrazil k volnému Kalichovi, který dělovkou zajistil domácím vedení 1:0. Nový Jičín se potom ještě jednou dostal k ohrožení orlovské branky, ale Bajer mířil nad.

Druhý poločas začala Slavia opět lépe než soupeř, a to i díky dvěma střídáním, kdy do hry naskočili Lima-

tyči – 1:1.

Ani po vyrovnávací brance se obraz hry nezměnil. Orlová byla lepším celkem a dostávala se do dalších příležitostí. V 84. minutě dosáhla Slavia regulérní branky, která však pro údajný ofsajd nebyla uznána. Další branky již nepadly a tak utkání skončilo remízou. „Jsem rád, že se nám podařilo již několik kol před koncem splnit jarní cíl, kterým byla záchrana v soutěži. Nejen za bodové zisky, ale také za předváděnou hru, bojovnost i nasazení si zaslouží celé mužstvo poďekování a pochvalu. Zbytek soutěže si už snad užijeme bez tlaků a stresů“ – s uspokojením zhodnotil dosavadní průběh orlovské jarní sezóny předseda klubu Dr. Radislav Mojžíšek. Další utkání sehraje Slavia v sobotu 4. června v 16,30 hod. na domácím hřišti s Bystřicí.

-FK-

Nohejbalisté Slavie Orlová míří do středu tabulky

V neděli 29. května pokračovala 9. kolem II. republiková liga mužů v nohejbale. Do Orlové zamířil třetí tým tabulky družstvo NK Bajda Kroměříž. Do prvního domácího utkání na venkovním hřišti nastupovali naši hráči s cílem plně bodovat a vypravit se na cestu do středu tabulky, zaručující účast v lize i pro příští rok.

První zápas dvojic Skudřík se Zbrehou J. a střídajícím Graňákem prohráli 2:0, avšak druhá dvojice Kawulok, Zbřeha M. nedovolila soupeři odskočit na rozdíl dvou bodů a po boji do posledního balónu zvítězila 2:1.

Nastoupily trojice, kde první trojka ve složení Duda, Mikula, Pobuda soupeři příliš nedovolila a zvítězila hladce 2:0. Druhá trojice Zbřeha M., Zbřeha J., Graňák se střídajícím Skudříkem zabránila soupeři srovnat stav utkání a zvítězila 2:1.

Nastoupily vložené dvojice, kde Mikula s Pobudou a střídajícím Dudou udolali soupeře ve třísetové bitvě

2:1 a zápas se za stavu 4:1 pro domácí přehoupnul do své druhé poloviny.

V singlu byl hostující Zemánek nad síly domácího Graňáka, avšak následujícími trojicemi si Orlová vítězství utěci nenechala a zaslouženě zvítězila 6:2.

Žáci SK Slavie Orlová úspěšně bojují v rámci krajského přeboru Moravskoslezského a Zlínského kraje, kde v konkurenci deseti týmů okupují krásné druhé a třetí místo. Dík zde patří zejména jejich trenérovi Karlu Vlčkovi a také ZŠ Ke Studánce, která poskytuje tělocvičnu pro zimní přípravu chlapců.

Radim Duda



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová
♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová,
Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45
♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v
Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka
příštího čísla 16. května 2011 ♦ příští ON vyjdou 24. června 2011 ♦
Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí.
♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a
upravování příspěvků.

DNY MĚSTA ORLOVÁ



FESTIVAL NÁRODNOSTNÍCH KULTUR

